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Cienījamais pārskata lasītāj! 

 

 Piedāvājam Jums iepazīties ar Valsts ieņēmumu dienesta 

publisko gada pārskatu par darbības rezultātiem 2015.gadā un 

prioritātēm 2016.gadā. 
 

 
 

Pārskats atspoguļo VID darbības un attīstības stratēģijas 2014.–

2016.gadam īstenošanas rezultātus.  

2015.gadā ir īstenoti vairāki būtiski uzlabojumi un jauninājumi VID 

darbībā, lai pilnveidotu nodokļu iekasēšanu, sekmētu brīvprātīgās nodokļu 

saistību izpildes veicināšanu un mazinātu ēnu ekonomiku.  

2015.gads iesākās ar pirmā valsts vienotā klientu apkalpošanas centra 

atklāšanu VID administratīvajā ēkā, kas nozīmē, ka klientiem vienuviet ir 

pieejami ne tikai VID, bet arī Nodarbinātības valsts aģentūras, Valsts darba 

inspekcijas un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras sniegtie pakalpojumi. 

Ar pirmā valsts vienotā klientu apkalpošanas centra atklāšanu VID 

administratīvajā ēkā aizsākās Valsts un pašvaldības vienoto klientu 

apkalpošanas centru tīkla pakāpeniska izveide visā Latvijā ar mērķi nodrošināt 

iedzīvotājiem ērtāku valsts pakalpojumu. 2015.gada beigās VID pakalpojumi 

bija pieejami jau 51 VPVKAC. 

Aktīvas VID darbības rezultātā ir panākti arī vairāki būtiski grozījumi 

normatīvajos aktos nodokļu iekasēšanas uzlabošanai un ēnu ekonomikas 

apkarošanas stiprināšanai, kā arī īstenoti negodprātīgu nodokļu maksātāju 

darbību ierobežojoši pasākumi uzņēmējdarbības vides sakārtošanai. Piemēram, 

jau kopš 2015.gada augusta valsts un pašvaldību iepirkumos pasūtītājam ir 

jāvērtē pretendenta vai apakšuzņēmēju darba ņēmēju vidējā stundas tarifa likme, 

vai tā nav mazāka par 80 % no darba ņēmēju vidējās stundas tarifa likmes 

attiecīgajā profesiju grupā. Šī nosacījuma mērķis ir mazināt situācijas, kad valsts 

un pašvaldību iepirkumos piesakās un arī uzvar ģenerāluzņēmēji, kuri paši 

atbilst Publisko iepirkumu likumā noteiktajiem kritērijiem attiecībā uz 

darbinieku vidējām algām u n nodokļu nomaksas saistību izpildi, savukārt viņu 

apakšuzņēmēju atbilstība šiem kritērijiem netiek ņemta vērā, tādējādi kropļojot 

godīgu konkurenci un radot nevienlīdzīgu situāciju starp uzņēmumiem publisko 

iepirkumu jomā.  

Būtiska loma ēnu ekonomikas apkarošanas stiprināšanā ir VID 

darbinieku zināšanām un kvalifikācijas paaugstināšanai, tādēļ 2015.gada jūlijā 

un oktobrī, lai pilnveidotu izpratni par PVN sistēmu, saņemtu starptautiska 

līmeņa zināšanas un apgūtu labāko praksi cīņā ar PVN krāpšanos, 50 Valsts 

ieņēmumu dienesta darbinieki piedalījās Eiropas Komisijas Eiropas Biroja 

krāpšanas apkarošanai (OLAF) rīkotajos mācību semināros, kurus vadīja 

starptautiski atzīti eksperti no citu valstu nodokļu administrācijām. 

Viena no galvenajām VID prioritātēm ir nodokļu un muitas klientu 

apkalpošanas kvalitātes uzlabošana un informācijas sistēmu pilnveidošana, kas 



 

 

4 

sekmē e-pakalpojumu attīstību. Tādēļ arī 2015.gadā turpinājām pilnveidot, 

modernizēt un vienkāršot VID elektroniskās deklarēšanas sistēmu, ieviešot 

arvien jaunus un ērtākus pakalpojumus, lai nodokļu maksātājiem mazinātu 

administratīvo slogu un vienkāršotu nodokļu saistību izpildi. Būtiski 

uzlabojumi veikti arī Elektroniskās muitas datu apstrādes sistēmā, kā arī ir 

izstrādāti jauni e-pakalpojumi vienotajā valsts un pašvaldību pakalpojumu 

portālā www.latvija.lv – “Muitas maksājumu veikšana tiešsaistes režīmā”. 

VID e-pakalpojumu nepārtrauktā attīstība un pilnveide tiek novērtēta arī 

publiski – 2015.gadā VID īstenotais projekts “Elektroniskā algas nodokļa 

grāmatiņa” ieguva Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju balvu 

“Platīna pele 2015”. Šī ir jau trešā reize, kad VID īstenotie e-projekti saņem 

galveno Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju balvu “Platīna 

pele” – līdz šim VID to ir saņēmis par VID elektroniskās deklarēšanas sistēmu 

(2007.g.) un par projektu “Elektroniskās muitas datu apstrādes sistēmas 

izstrāde” (2014.g.).   

VID amatpersonas 2015.gadā bija iesaistītas arī aktivitātēs, kas saistītas 

ar Latvijas prezidentūru Eiropas Savienības Padomē. Viens no 

nozīmīgākajiem pasākumiem, kura organizēšanā un sekmīgā norisē nozīmīga 

loma bija tieši VID muitas amatpersonām, norisinājās 2015.gada maija 

sākumā, kad augsta līmeņa seminārā par muitas jautājumiem ES dalībvalstu 

muitas administrāciju vadītāji un kontroles jomas eksperti, Eiropas Komisijas, 

Eiropola un Eiropas Aģentūras operatīvās sadarbības vadībai pie ES 

dalībvalstu ārējām robežām pārstāvji diskutēja par galvenajiem 

izaicinājumiem un uzdevumiem sabiedrības aizsardzības garantēšanā. 

Semināra noslēgumā tika pieņemta Rīgas deklarācija par efektīvu ES ārējās 

robežas pārvaldību.  

Kā nozīmīgāko VID Muitas policijas pārvaldes sasniegumu var 

pieminēt 2015.gada pavasarī aizturēto lielāko narkotisko vielu kontrabandas 

kravu Latvijas vēsturē un, iespējams, arī Baltijas valstīs – vairāk nekā tonnu 

hašiša, tādējādi apliecinot efektīvu muitas kontroles pasākumu lomu un 

nozīmīgumu sabiedrības aizsardzības, drošības un drošuma nodrošināšanā. 

 VID attīstībā un pakalpojumu pilnveidošanas procesā vienmēr liela 

nozīme ir bijusi starptautiskajai sadarbībai un pieredzes apmaiņai, tajā skaitā 

arī ar Baltijas valstu nodokļu un muitas administrācijām. Lai aktīvāk īstenotu 

starptautisko sadarbību un pārņemtu labākās prakses piemērus starp Baltijas 

valstīm (Latvijas, Lietuvas un Igaunijas) nodokļu administrēšanas jomā, 

2015.gada aprīlī tika parakstīts Baltijas valstu nodokļu administrēšanas 

sadarbības plāns 2015.–2016.gadam, kura ietvaros notiek regulāras tikšanās, 

diskusijas un pieredzes apmaiņas pasākumi. Pēc analoģijas tiek īstenots arī 

Baltijas valstu rīcības plāns muitas jomā 2014.–2016.gadam. 

Apzinoties, ka valsts atbildība par saviem tautiešiem nebeidzas brīdī, 

kad viņi mainījuši mītnes vietu, VID 2015.gadā īstenoja dažādas informatīvās 

aktivitātes, tajā skaitā sadarbībā ar LR Ārlietu ministriju un Latvijas 

vēstniecību Apvienotajā Karalistē, lai veicinātu plašāku informācijas izplatību 

un uzlabotu komunikāciju starp VID un ārzemēs dzīvojošiem tautiešiem. Tieši 

2015.gadā VID pārstāvji divas reizes arī devās darba vizītē, lai tiktos ar 

tautiešiem Anglijā un Īrijā, iepazītos ar viņu sadzīves un darba apstākļiem 

mītnes zemē, informētu par pozitīvajām pārmaiņām VID darbībā, sniegtu 

atbildes uz interesējošiem jautājumiem un tādējādi vairotu viņu izpratni par 

aktuālajiem nodokļu saistību izpildes jautājumiem, arī atrodoties ārpus 

Latvijas vai arī plānojot atgriešanos dzimtenē tuvākā vai tālākā nākotnē. 

Arī 2015.gadā aktīvi turpinājām uzsākto dialogu par aktuālo situāciju 

nodokļu administrēšanas un tās pilnveidošanas jomā gan ar uzņēmējiem un tos 

pārstāvošajām organizācijām – Latvijas Darba devēju konfederāciju, Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības kameru, Ārvalstu investoru padomi Latvijā, 

Latvijas Nodokļu konsultantu asociāciju, kā arī dodoties reģionālajās vizītēs 

un klātienē tiekoties ar  Latvijas pilsētu un novadu pašvaldību vadītājiem, 

atbildīgajām amatpersonām un vietējiem uzņēmējiem. Līdzšinējā prakse ir 

pierādījusi, ka ļoti svarīga ir arī sadarbība un regulāra informācijas apmaiņa ar 

dažādu nozaru asociācijām, lai  kopīgi cīnītos ar izvairīšanos no nodokļu 

nomaksas un “aplokšņu algām”, veicinātu godīgas konkurences apstākļus, kā 

arī ieinteresētu pašus komersantus izrādīt iniciatīvu un izpratni sakārtot savas 

nozares nodokļu saistību izpildes jautājumus. 2015.gadā ar vēl piecām nozaru 

asociācijām (tādējādi kopumā VID ir parakstītas sadarbības vienošanās ar 22 

nozaru asociācijām) gan par sadarbību godīgas konkurences un nodokļu 

nomaksas veicināšanā, gan arī par kontrabandas tabakas izstrādājumu 

tirdzniecības novēršanu un par sadarbību ar mērķi mazināt tabakas nozarē 

strādājošo komersantu izvairīšanos no nodokļu nomaksas un negodīgas 

konkurences iespējas. 2015.gadā VID parakstīja saprašanās memorandu ar 

multinacionālo tabakas kompāniju “Imperial Tobacco Limited”, kas ir pirmais 

šāda veida līgums, ko paraksta VID un lielizmēra tabakas ražotājs, un tas rada 

bāzi savstarpējās informācijas un datu apmaiņai un virza efektīvu rīcību pret 

tabakas kontrabandu. Sadarbības vienošanās 2015.gada rudenī parakstīta arī ar 

Tabakas izstrādājumu ražotāju nacionālo asociāciju ar mērķi mazināt tabakas 

http://www.latvija.lv/
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nozarē strādājošo komersantu izvairīšanos no nodokļu nomaksas un negodīgas 

konkurences iespējas, kā arī lai veicinātu sadarbību īpaši tabakas nelegālā 

tirgus samazināšanā. 

2015.gadā VID aktīvi iesaistījās un atbalstīja vairākas sociāli 

izglītojošas un informatīvas kampaņas – gan lai veicinātu valsts  

e-pakalpojumu izmantošanu iedzīvotāju vidū, gan lai vairotu sabiedrības 

zināšanas, informētību un izpratni par nodokļu nomaksas nepieciešamību un 

mazinātu sabiedrības iecietību pret kontrabandas precēm. Tāpat, lai veicinātu 

izpratni par nodokļu nomaksas nozīmi, vienkāršā un uzskatāmā veidā parādot, 

kāds ir katra iedzīvotāja un visas sabiedrības ieguvums no godprātīgas nodokļu 

nomaksas, VID aktīvi atbalstīja arī gada nogalē īstenoto Finanšu ministrijas 

sociāli informatīvo kampaņu “Nomaksāt! Nevis nemaksāt!” 

Mums ir patiess gandarījums, ka pēc ilgāka pārtraukuma 2015.gadā mēs 

radām iespēju paši saviem spēkiem atjaunot tiešām skaistu un svinīgu tradīciju 

un pašu organizētā pasākumā svinīgi godināt pagājušā gada lielākos nodokļu 

maksātājus gan atsevišķos nodokļu veidos, gan lielāko nodokļu maksātāju 

katrā Latvijas reģionā, lielāko nodokļu maksātāju – saimnieciskās darbības 

veicēju, kā arī lielāko nodokļu maksātāju Latvijā.  

Arī 2015.gadā, lai veicinātu brīvprātīgu nodokļu saistību izpildi un 

mazinātu administratīvo slogu, VID pateicās tiem 2394 godprātīgajiem 

nodokļu maksātājiem, t.sk. 1891 nodokļu maksātāji atkārtoti, bet 503 nodokļu 

maksātājiem – pirmo reizi, kuriem 2014.gadā bijušas ievērojamas iemaksas 

valsts budžetā, augsta nodokļu saistību izpildes disciplīna un ar kuriem ir bijusi 

atzinīgi vērtējama līdzšinējā sadarbība.  

 Savukārt VID mājaslapā 2015.gada 1.aprīlī pirmo reizi tika publicēta 

informācija par nodokļu maksātāju (komersantu) pagājušajā gadā samaksāto 

VID administrēto nodokļu kopsummu, atsevišķi izdalot datus tieši par 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa kopsummu un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligāto iemaksu kopsummu, kā arī par vidējo nodarbināto personu skaitu. 

Mūsuprāt, sabiedrības informēšana par komersantu nomaksāto nodokļu 

apmēru ir vēl viens preventīvs un efektīvs instruments godprātīgas nodokļu 

saistību izpildes veicināšanai un šāda prakse radīs netiešu pozitīvu fiskālo 

ietekmi un padarīs caurskatāmāku uzņēmējdarbības vidi Latvijā.  

VID ir iestāde, kas vērsta uz konstruktīvas sadarbības uzlabošanu ar 

nodokļu maksātājiem, un kuras mērķis ir sasniegt augstu nodokļu saistību 

izpildes līmeni. Mēs apzināmies, ka klientu apkalpošanas kvalitātei ir ļoti liela 

nozīme brīvprātīgas nodokļu saistību izpildes sekmēšanā un tieši sabiedrības 

sniegtais novērtējums ir nozīmīgākais avots, kas palīdz mums izdarīt 

secinājumus, vai ejam pareizā virzienā un kurās jomās vēl mums ir jāpilnveido 

savs darbs.  

Tādēļ jo īpaši liels gandarījums VID kolektīvam ir par divām 2015.gadā 

saņemtām balvām, kuru pamatā ir sabiedrības augstais klientu apkalpošanas 

kvalitātes novērtējums mūsu iestādē – kampaņas “Uzslavē labu servisu!” 

ietvaros tikām atzīti par uzslavētāko izcila servisa sniedzēju kategorijā “Valsts 

un pašvaldības iestādes”, bet valsts svētku mēnesī – novembrī – balvu kā viena 

no trim labākajām klientu apkalpošana speciālistēm valsts pārvaldē saņēma 

tieši VID galvenā nodokļu inspektore, bet vēl četras VID darbinieces no 

klientu puses tika ierindotas starp 50 labākajām valsts pārvaldes klientu 

apkalpošanas speciālistēm.  

Īpaši lepni esam par to, ka 2015.gadā pirmo reizi VID pastāvēšanas laikā 

kāda dienesta amatpersona tika novērtēta ar valsts apbalvojumu – Atzinības 

krusta IV šķiru. To 2015.gada 18.novembrī saņēma VID Kinoloģijas 

nodaļas vadītāja par ilggadējo un augsti profesionālo darbu valsts dienestā, 

lielo personīgo ieguldījumu Latvijas muitas dienesta attīstībā.  

 VID augstu novērtē saņemto atzinīgo novērtējumu un tas mums kalpos 

par spēcīgu pamudinājumu arī turpmāk turēt klientu apkalpošanas kvalitātes 

latiņu augsti paceltu un ik dienas nodrošināt nodokļu maksātājiem kvalitatīvu 

apkalpošanu apvienojumā ar mūsu darbinieku profesionālajām zināšanām un 

laipnu un pozitīvu attieksmi!  

Protams, visi saņemtie pozitīvie novērtējumi sniedz VID darbiniekiem 

patiesu gandarījumu, bet vienlaikus arī apziņu, ka, tikai turpinot uzmanīgi 

ieklausīties sabiedrības viedoklī un arī konstruktīvajā kritikā, paveras ceļš uz 

attīstību un izaugsmi. Mēs turpināsim izvērtēt un analizēt savu darbību un 

uzklausīs klientu atsauksmes, lai ar katru gadu mūsu iestādes darbības rezultāti 

un sabiedrības novērtējums uzrādītu arvien pozitīvākus rezultātus!  
 

 

Ar cieņu 
 

 

VID ģenerāldirektore 

Ināra Pētersone 
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1. Pamatinformācija 
 

1.1. VID juridiskais statuss un galvenie uzdevumi  
 

Saskaņā ar likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu” noteikto VID 

ir finanšu ministra padotībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas nodrošina 

nodokļu maksājumu un nodokļu maksātāju uzskaiti, valsts nodokļu, 

nodevu un citu valsts obligāto maksājumu iekasēšanu Latvijas Republikas 

teritorijā, kā arī iekasē nodokļus, nodevas un citus obligātos maksājumus 

ES budžetam, īsteno muitas politiku un kārto muitas lietas. 

Likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu” noteikti VID galvenie 

uzdevumi:   

1) nodrošināt VID administrēto valsts nodokļu, nodevu un citu 

valsts noteikto obligāto maksājumu iekasēšanu Latvijas Republikas 

teritorijā un uz muitas robežas, kā arī nodokļu, nodevu un citu obligāto 

maksājumu iekasēšanu ES budžetam;  

2) piedalīties muitas lietu, nodokļu un nodevu administrēšanas un 

likumpārkāpumu atklāšanas valsts ieņēmumu jomā politikas izstrādāšanā 

un īstenot šo politiku. Izstrādāt atbilstošās jomas attīstības plānošanas 

dokumentu, informatīvo ziņojumu un tiesību aktu projektus;  

3) novērst un atklāt noziedzīgus nodarījumus valsts nodokļu, 

nodevu un citu valsts noteikto obligāto maksājumu jomā un muitas lietu 

jomā;  

4) nodrošināt VID ierēdņu (darbinieku) apmācību, kā arī šajā 

likumā noteiktajā kārtībā konsultēt nodokļu maksātājus nodokļu 

normatīvo aktu piemērošanas jautājumos;  

5) likumos un MK noteikumos noteiktajā kārtībā reģistrēt un 

uzskaitīt nodokļu maksātājus un kontrolēt reģistrācijas dokumentu 

atbilstību likumu prasībām un faktiskajam stāvoklim;  

6) nodrošināt akcīzes preču apriti reglamentējošu normatīvo aktu 

izpildi;  

7) nodrošināt SLO uzraudzību atbilstoši Sabiedriskā labuma 

organizāciju likumā noteiktajai kārtībai;  

8) sniegt nepieciešamo informāciju (arī bez iepriekšēja 

pieprasījuma) un koordinēt tās apmaiņu, lai nodrošinātu savstarpēju 

palīdzību nodokļu prasījumu piedziņā, kā arī uzturēt sakarus ar ES 

dalībvalstu nodokļu administrācijām (kompetentajām iestādēm). 
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VID struktūra 

 

* Efektīvai VID resursu izmantošanai kopš 2015.gada 1.aprīļa Akcīzes preču pārvaldes veicamie vienādie uzdevumi un procesi deleģēti citām VID struktūrvienībām, 

tādējādi centralizējot līdzīgās funkcijas vienā struktūrvienībā. Savukārt, lai nodrošinātu akcīzes preču apriti un uzraudzību, kā arī pārkāpumu atklāšanas un novēršanas 

pasākumu īstenošanu, VID ģenerāldirektora vietnieka noziedzības apkarošanas jomā pakļautībā tika izveidota jauna struktūrvienība – Akcīzes preču aprites daļa.  

 

 

Ģenerāldirektors 

Ģenerāldirektora 

vietnieks nodokļu 

jomā 

Nodokļu pārvalde 

Ģenerāldirektora 

vietnieks muitas 

jomā, 

Muitas pārvaldes 

direktors 

Muitas pārvalde 

Ģenerāldirektora 

vietnieks 

noziedzības 

apkarošanas 

jomā 

Finanšu policijas 

pārvalde 

Muitas policijas 

pārvalde 

Nodokļu parādu 

piedziņas 

pārvalde 

Ģenerāldirektora 

vietnieks, 

Nodrošinājuma 

pārvaldes 

direktors 

Nodrošinājuma 

pārvalde 

 Iekšējā audita 

daļa 

Informātikas 

pārvalde 

Nodokļu kontroles 

pārvalde 

Stratēģiskās 

vadības lietu un 

sabiedrisko 

attiecību 

pārvalde 

Juridiskā un 

pirmstiesas  

strīdu 

izskatīšanas 

pārvalde 

 

Slepenības 

režīma 

nodrošināšanas 

daļa 

Finanšu 

pārvalde 

Akcīzes preču 

aprites daļa * 

Informācijas 

sistēmu drošības 

pārvaldības daļa 

Personālvadības 

pārvalde 

Konsultants 

nodokļu 

apkalpošanas jomā 
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1.2. VID darbības stratēģija 2014.–2016.gadam 
 

VID misija 

 

 

Taisnīga nodokļu un muitas lietu administrēšana 

sabiedrības un uzņēmējdarbības aizsardzībai 

 

 

VID vērtības 

 

 

Godīgums – esam taisnīgi likumu piemērošanā, lēmumu 

pieņemšanā un korekti saskarsmē. 

Profesionalitāte – darba pienākumu veikšanai nepieciešamās 

zināšanas ir augstā līmenī, protam tās efektīvi un 

kvalitatīvi izmantot ikdienas darbā un 

nepārtraukti tiecamies tās papildināt. 

Atbildība – uzdevumus un pienākumus izpildām gan 

patstāvīgi, gan komandā, sasniedzot maksimāli 

sekmīgus rezultātus. Vienmēr sniedzam atbalstu 

un palīdzību kolēģiem, ja tas nepieciešams. 

Lojalitāte –  amata pienākumu izpildē esam uzticīgi valsts un 

sabiedrības interesēm, vienmēr uzskatot tās par 

primārām. 

 

 

 

VID stratēģiskie mērķi 

 

 

1. Īstenot nodokļu maksātāju un muitas klientu saistību izpildes 

uzvedībai atbilstošu rīcību valsts budžeta ieņēmumu 

iekasēšanas un ES finanšu interešu aizsardzības efektīvai 

nodrošināšanai.  

2. Nodrošināt sabiedrības aizsardzību, drošību un drošumu, 

veicot efektīvus muitas kontroles pasākumus. 

3. Nodrošināt noziedzīgu nodarījumu apkarošanu valsts 

ieņēmumu un muitas lietu jomā, samazinot nodokļu krāpšanu 

un kontrabandu.    

4. Paaugstināt VID resursu izmantošanas efektivitāti un 

lietderību. 
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1.3. 2015.gada darbības prioritātes  
 

Lai sasniegtu VID darbības stratēģijā 2014.–2016.gadam izvirzītos 

mērķus un efektīvi īstenotu VID uzdevumus, nodrošinot likumā noteikto 

VID administrēto ieņēmumu plāna izpildi, kā arī lietderīgi izlietojot VID 

piešķirtos resursus, tika apstiprinātas VID darbības prioritātes 2015.gadam:  

 

1) klientu apkalpošanas uzlabošana un sniegto pakalpojumu 

pilnveidošana, ņemot vērā klientu apmierinātības aptaujas rezultātus; 

2) preventīvo un kontroles pasākumu pilnveidošana, maksimāli 

samazinot nodokļu plaisas apmērus; 

3) sabiedrības aizsardzības, drošības un drošuma nodrošināšana, 

veicot efektīvus uz muitas riska analīzi pamatotus muitas kontroles 

pasākumus; 

4) organizētās noziedzības grupējumu ierobežošana, vēršoties pret  

to organizatoriem; 

5) klientu apkalpošanas centru attīstība, realizējot vienotus telpu 

izvēles un vizuālā noformējuma principus, un muitas kontroles punktu 

attīstība, nodrošinot muitas kontroles pasākumu veikšanai nepieciešamo 

tehnisko aprīkojumu; 

6) VID darbinieku un ierēdņu kvalifikācijas paaugstināšana 

atbilstoši to kompetencei; 

7) VID darbības procesu izvērtēšanas un uzraudzības sistēmas 

pilnveidošana VID stratēģisko mērķu sasniegšanai un darbības 

efektivitātes paaugstināšanai, nodrošinot sasaisti ar risku vadību; 

8) sadarbības attīstīšana ar starptautiskajām organizācijām un sociālā 

dialoga veicināšana ar ārvalstīs dzīvojošajiem Latvijas Republikas 

pilsoņiem. 

 

 

 

 

 

Foto: VID 
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2. VID darbības stratēģijas 2014.–2016.gadam un 2015.gadam noteikto prioritāšu īstenošana 

 

2.1. Stratēģisko rezultatīvo rādītāju izpilde 
 

VID darbības stratēģijas 2014.–2016.gadam īstenošanas novērtēšanai 2015.gada stratēģiskajiem rezultatīvajiem rādītājiem tika noteiktas 

prognozējamās sasniedzamās vērtības, par kuru izpildi informācija sniegta 1.tabulā. 
 

1.tabula.  Pārskats par VID darbības stratēģijas 2014.–2016.gadam stratēģisko rezultatīvo rādītāju izpildi 2015.gadā. 

Stratēģiskie rezultatīvie rādītāji 2015.gads 

Informācija par izpildi 
Rādītāja nosaukums 

Mērvie- 

nība 

Sagaidāmais 

rezultāts 

Faktiskā 

 izpilde  

1. VID administrēto budžeta 

ieņēmumu plāna izpilde  
% 100 100,1 

VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu plāna izpilde nodrošināta 100,1 % apmērā. VID 

administrētie kopbudžeta ieņēmumi 2015.gadā ir 7 468,52 miljoni EUR, kas ir par 4,38 miljoniem 

EUR jeb 0,1 % vairāk, nekā plānots, tai skaitā nodokļu ieņēmumi iekasēti 7 119,23 miljoni EUR jeb 

par 0,2 % vairāk, nekā plānots, bet nenodokļu ieņēmumi iekasēti 349,30 miljoni EUR jeb par 12,7% 

mazāk, nekā plānots.  
 

2. VID administrēto iekasēto budžeta 

ieņēmumu apjoma izmaiņas 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 

% +4,2 +5,4 

2015.gadā iekasēts par 5,4% vairāk nekā 2014.gadā, kas ir par 1,2 procentpunktiem vairāk, nekā bija 

prognozēts. 

 
1.att. VID administrētie budžeta ieņēmumi 2011.–2015.gadā, milj. euro 

 

3. Nodokļu ieņēmumi procentos no 

iekšzemes kopprodukta 
% 31,0 28,5 

 

Saskaņā ar Finanšu ministrijas sniegto prognozi nodokļu ieņēmumi no iekšzemes kopprodukta ir 

28,5 %. 
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Stratēģiskie rezultatīvie rādītāji 2015.gads 

Informācija par izpildi 
Rādītāja nosaukums 

Mērvie- 

nība 

Sagaidāmais 

rezultāts 

Faktiskā 

 izpilde  

4. Nodokļu plaisas izmaiņas 2014.gadā 1  Nodokļu plaisas rādītāju aprēķini par 2014.gadu uzrāda samazinājuma tendenci: 

− PVN plaisa ir 16,9 %, panākot par 1,1 procentpunktu lielāku samazinājumu, nekā bija plānots, un 

par 0,9 procentpunktiem lielāku samazinājumu nekā aprēķinātā PVN plaisa par 2013.gadu; 

−  VSAOI plaisa ir 22,5 %, panākot  par 3,5 procentpunktiem lielāku samazinājumu, nekā bija 

plānots, un par 2,4 procentpunktiem lielāku samazinājumu nekā aprēķinātā VSAOI plaisa par 

2013.gadu;  

− IIN plaisa ir 21,4%, panākot par 3,6 procentpunktiem lielāku samazinājumu, nekā bija plānots, un 

par 2,2 procentpunktiem lielāku samazinājumu nekā aprēķinātā IIN plaisa par 2013.gadu; 

−  akcīzes nodokļa plaisa cigaretēm ir 29,1 %2, kas ir par 1,1 procentpunktu vairāk, nekā bija plānots, 

un par 0,3 procentpunktiem vairāk nekā aprēķinātā akcīzes nodokļa plaisa cigaretēm par 

2013.gadu, tādējādi plānotais sasniedzamais rezultāts nav sasniegts; 

−  akcīzes nodokļa plaisa naftas produktiem (dīzeļdegvielai) ir 11,1 %, kas ir par 0,1 procentpunktu 

vairāk, nekā plānots, un par 0,3 procentpunktiem mazāk nekā  aprēķinātā plaisa par 2013.gadu; 

−  akcīzes nodokļa plaisa alkoholiskajiem dzērieniem ir 8,5 % apmērā. Akcīzes nodokļa plaisa 

alkoholiskajiem dzērieniem par 2014.gadu tika novērtēta pirmo reizi, kā arī plānotā vērtība 

iepriekš nebija noteikta, tādējādi nav iespējams salīdzinājums ar 2013.gadu.    

4.1. pievienotās vērtības nodokļa plaisa % 18,0 16,9 

4.2. valsts sociālās apdrošināšanas 

obligāto iemaksu plaisa 
% 26,0 22,5 

4.3. iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

plaisa 
% 25,0 21,4 

4.4. akcīzes nodokļa plaisa cigaretēm  % 28,0 29,1 

4.5. akcīzes nodokļa plaisa naftas 

produktiem (dīzeļdegvielai) 
% 11,0 11,1 

4.6. akcīzes nodokļa plaisa 

alkoholiskajiem dzērieniem 
% x 8,5 

5. Ēnu ekonomikas īpatsvars no 

iekšzemes kopprodukta  

(pēc F.Šneidera pētījuma) 

% 23,7 23,6 

Pēc Austrijas Johanesa Keplera Universitātes profesora F.Šneidera pētījuma rezultātiem ēnu ekonomikas 

īpatsvars Latvijā 2015.gadā ir 23,6 %, kas ir par 0,1 procentpunktu mazāk, nekā bija sagaidāms. 

 
2.att. Ēnu ekonomikas apjoms Latvijā 2009.–2014.gadā 

pēc Frīdriha Šneidera pētījuma datiem, % 

 

                                                 
1 Nodokļu plaisu aprēķini tiek veikti ar gada nobīdi, tādējādi pārskatā norādītie nodokļu plaisu rādītāji ir par 2014.gadu.  
2 Akcīzes nodokļa plaisas cigaretēm aprēķins par 2014.gadu veikts, pamatojoties uz auditorkompānijas KPMG “Project SUN” datiem (29,1 %). Saskaņā ar The Nielsen Co “Tukšo paciņu pētījuma” 

datiem 2015.gada 4.ceturksnī no kopumā Latvijā izsmēķētajām 24,8 % bijušas kontrabandas cigaretes. Tas ir zemākais rādītājs pēdējo sešu gadu laikā, un tas liecina, ka arī akcīzes nodokļa plaisai 

cigaretēm sagaidāms samazinājums. 
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Stratēģiskie rezultatīvie rādītāji 2015.gads 

Informācija par izpildi 
Rādītāja nosaukums 

Mērvie- 

nība 

Sagaidāmais 

rezultāts 

Faktiskā 

 izpilde  

6. Pasaules Bankas pētījuma “Doing Business” 

rādītāji: 
   

  

6.1. nodokļu aprēķināšanai un nomaksai 

nepieciešamais laiks gadā 
stundas 180 193 

Pēc Doing Business 2016 pētījumā sadaļā “Nodokļu maksāšana” Latvijā nodokļu maksāšanai 

nepieciešamais laiks ir 193 stundas gadā, kas par 13 stundām vairāk, nekā bija plānots, un palicis 

nemainīgs, salīdzinot ar iepriekšējā pētījuma rezultātiem. Sagaidāmo rezultātu nav izdevies sasniegt, 

jo sākotnēji plānotā MK noteikumu par uzņēmumu ienākuma nodokļa taksācijas perioda deklarāciju 

un avansa maksājumu aprēķinu pieņemšanas termiņa – 2014.gada 1.septembra – vietā  MK noteikumi 

Nr.548 “Noteikumi par uzņēmumu ienākuma nodokļa taksācijas perioda deklarāciju un avansa 

maksājumu aprēķinu” izdoti 2015.gada 29.septembrī, un tādējādi neietekmēja Doing Business 2916 

pētījuma rezultātus, kā bija plānots. Ietekme atspoguļosies nākamā Doing Business pētījuma 

rezultātos, jo tie vienkāršo deklarācijas 2.pielikuma aizpildīšanu, kā arī ir samazināts pielikumu skaits. 

6.2. PVN reģistrācijai nepieciešamais 

laiks 
dienas  5 3 

PVN reģistrācijai nepieciešamais laiks pēc Doing Business 2016 pētījuma rezultātiem ir trīs darba 

dienas, kas ir par divām dienām mazāk, nekā bija noteikts VID sasniedzamais rezultāts. Salīdzinājumā 

ar Doing Business 2015 pētījuma rezultātiem laiks, kas nepieciešams reģistrācijai VID PVN maksātāju 

reģistrā, ir samazinājies no 10 dienām līdz trim dienām, kas atbilst faktiskajam reģistrācijas laikam.  

Saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 66.panta trešo daļu VID lēmums par nodokļa 

maksātāja reģistrāciju VID PVN maksātāju reģistrā jāpieņem piecu darba dienu laikā pēc reģistrācijas 

iesnieguma saņemšanas. Rādītāja uzlabošanos ietekmēja VID 2014.gada 24.jūlijā  pieņemtais lēmums 

un sniegtās norādes VID KAC par to, ka  administratīvā sloga mazināšanai un kvalitatīvas un ātras 

nodokļu maksātāju apkalpošanas nodrošināšanai personu reģistrācija pievienotās vērtības  nodokļu 

maksātāju reģistrā jāveic trīs darba dienu laikā. 

6.3. atmuitošanas un tehniskās kontroles 

laiks: 
 

  
  

Muitas jomas Doing Business 2016 sadaļas “Atmuitošanas un tehniskās kontroles laiks eksportam un 
importam” rādītāju aprēķinu metodika ir radikāli mainīta, tādējādi rādītāji nav salīdzināmi ar 
iepriekšējā pētījuma Piemēram, importa rādītājs norādīts 0, bet būtībā tas nav nosakāms, jo  Doing 
Business pētījumā aptaujāti komersanti, kas importējuši preces no Vācijas, tādējādi importa procedūra 
netiek noformēta, jo tas ir pārvadājums ES iekšienē.  

     6.3.1. eksports dienas 0,5 1 

     6.3.2.  imports dienas 0,5 X 

7. VID labvēlīgu tiesas nolēmumu 

īpatsvars, vidējais svērtais (nodokļu 

strīdu lietās, administratīvo pārkāpumu lietās 

un piespiedu izpildes un citu strīdu lietās) 

% 85,0 90,2 

VID labvēlīgu tiesas nolēmumu īpatsvars 2015.gadā ir 90,2 %, kas pārsniedz sagaidāmā rezultāta 

izpildi par 5,2 procentpunktiem. Jāatzīmē, ka uz pārskata sagatavošanas laiku  nav informācijas par 

103 nolēmumu spēkā esību nodokļu strīdu lietās, tādējādi pabeigto tiesvedību skaits un rezultāti 

nodokļu strīdu lietās par 2015.gadu tiks precizēti. 

8. Klientu apmierinātības līmenis (no 

pētījuma rezultātiem) – pilnībā apmierināti 

un drīzāk apmierināti, punkti 10 ballu 

sistēmā, t.sk.: 

punkti  x x 

Klientu apmierinātības pētījums 2015.gadā netika veikts. Pētījumu paredzēts veikts 2016.gada 

2.pusgadā.  

- nodokļu maksātāju apmierinātības 

līmenis 
punkti  x x 

- muitas klientu apmierinātības 

līmenis 

 

punkti  x x 
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Stratēģiskie rezultatīvie rādītāji 2015.gads 

Informācija par izpildi 
Rādītāja nosaukums 

Mērvie- 

nība 

Sagaidāmais 

rezultāts 

Faktiskā 

 izpilde  

9. Personāla apmierinātības līmenis 

(no aptauju rezultātiem) – pilnībā 

apmierināti un drīzāk apmierināti 

% 80,0 89,0 

Saskaņā ar 2015.gada SKDS aptaujas rezultātiem personāla apmierinātības līmenis ar VID kā 

darbavietu ir 89 %, kas par deviņiem procentpunktiem ir pārsniedzis 2015.gada sagaidāmo rezultātu 

un par astoņiem procentpunktiem augstāks vērtējums nekā 2012.gada pētījumā. 

Ar darba apstākļiem VID kopumā ir apmierināti 81 % aptaujāto VID  darbinieku, tai skaitā ar 

darba veikšanai nepieciešamo nodrošinājumu – tehniku un materiāliem – ir apmierināti 89 % 

respondentu. 86 % aptaujāto darbinieku pozitīvi vērtē VID nodrošinātās sociālās garantijas. Aptaujā 

85 % VID darbinieku atzīmēja, ka VID nepārtraukti attīstās, 82 % – ka VID ir moderna un 

mūsdienīga iestāde, un 71 % norādīja, ka lepojas ar darbu VID. 93 % aptaujāto darbinieku atzīmēja, 

ka kolektīvā valda izpalīdzīga un saprotoša gaisotne. 

10. Viena iekasētā euro izmaksas 

līmenis, kopā VID  
euro  0,0157 0,0147 

Viena iekasētā euro izmaksas līmenis, kopā VID ir 0,0147 euro, kas ir par 0,001 euro mazāk, 

nekā bija plānots, un  par 0,0003 euro mazāk nekā 2014.gadā.  

Viena iekasētā euro izmaksas līmeņa samazinājumu salīdzinājumā ar plānoto sasniedzamo 

rezultātu ietekmēja faktisko VID budžeta izdevumu salīdzinājumā ar plānotajiem VID budžeta 

izdevumiem un VID administrēto budžeta ieņēmumu plāna pārpilde par 0,1 %. 

 
3.att. Viena iekasētā euro izmaksas 2011.–2015.gadā, euro 
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2.2. Darbības rezultāti pirmā stratēģiskā mērķa “Īstenot nodokļu maksātāju un muitas klientu saistību izpildes uzvedībai atbilstošu 

rīcību valsts budžeta ieņēmumu iekasēšanas un ES finanšu interešu aizsardzības efektīvai nodrošināšanai” īstenošanā 
 

Lai nodrošinātu nodokļu maksātāju vēl kvalitatīvāku, ērtāku un 

savlaicīgāku apkalpošanu, atvieglotu uzņēmējdarbības veikšanu un 

samazinātu administratīvo slogu, VID 2015.gadā ir īstenojis nodokļu 

maksātājiem šādus būtiskus un svarīgus pasākumus: 

1) izveidots pirmais 

valsts vienotais klientu 

apkalpošanas centrs Latvijā, 

kas 2015.gada 5.janvārī 

uzsāka darbu VID jaunajā 

administratīvo ēku 

kompleksā Talejas ielā 1, 

Rīgā, kur klienti var 

vienuviet saņemt 

Nodarbinātības valsts 

aģentūras, Valsts darba 

inspekcijas, Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras un VID pakalpojumus. VID pakalpojumus tāpat 

var saņemt arī  51 VPVKAC;  

2) 2015.gada 6.janvārī izdoti MK noteikumi Nr.3 “Noteikumi par izložu 

un azartspēļu nodokļa pārskatu veidlapu paraugiem un izložu un azartspēļu 

nodokļa pārskatu iesniegšanas kārtību”, ar kuriem samazināts iesniedzamo 

pārskatu skaits no septiņiem pārskatiem līdz diviem pārskatiem. Pārskatu 

skaits samazināts, apvienojot pārskatos sniedzamo informāciju; 

3) 2015.gada 12.maijā izdoti MK noteikumi Nr.220 “Kārtība, kādā 

alkoholiskos dzērienus un tabakas izstrādājumus marķē ar akcīzes nodokļa 

markām”, kuri stājās spēkā ar 2015.gada 1.jūniju un samazina 

administratīvo slogu marķējamo akcīzes preču apritē iesaistītajiem 

uzņēmējiem: 

- marka nav piesaistīta preces nosaukumam (izņemot cigaretes); 

- samazinās noteiktie papīra marku pasūtīšanas apjomi – var pielāgot 

ražošanas plāniem;  

- personām (importētājiem, citām personām un mazajiem vīndariem), 

kuras likuma “Par akcīzes nodokli” normu ietvaros ir tiesīgas 

samaksāt akcīzes nodokli pirms akcīzes nodokļa marku saņemšanas, 

nav jāsniedz nodokļa marku aprites pārskati;  

4) 2015.gada 22.septembrī izdoti jauni MK noteikumi Nr.573 

“Noteikumi par nodokļu maksātāju un nodokļu maksātāju struktūrvienību 

reģistrāciju VID”, kuri stājās spēkā 2016.gada 1.janvārī un paredz ātrāku un 

ērtāku reģistrāciju nodokļu maksātāju reģistrā: 

- samazinot reģistrācijas laiku līdz trim darba dienām,  

- atsakoties no nodokļu maksātāju un nodokļu maksātāju 

struktūrvienību reģistrācijas apliecību izsniegšanas, 

- informāciju par nodokļu maksātāju un nodokļu maksātāju 

struktūrvienību reģistrāciju Nodokļu maksātāju reģistrā atspoguļojot 

VID publiski pieejamā datubāzē (reģistrā);  

5) 2015.gada 29.septembrī izdoti MK noteikumi Nr.548 “Noteikumi 

par uzņēmumu ienākuma nodokļa taksācijas perioda deklarāciju un avansa 

maksājumu aprēķinu”, kas aizstāj MK 2011.gada 20.decembra noteikumus 

Nr.981 “Noteikumi par uzņēmumu ienākuma nodokļa taksācijas perioda 

deklarāciju un avansa maksājumu aprēķinu”. Noteikumi vienkāršo 

deklarācijas 2.pielikuma aizpildīšanu, kā arī ir samazināts pielikumu skaits. 

6) īstenoti EDS uzlabojumi: 
- nodokļu maksātājiem nodrošināta iespēja sagatavot un iesniegt EDS 

deklarācijas “uz priekšu” par nākamo taksācijas periodu, nodrošinot 
tās automātisku iesniegšanu normatīvajos aktos noteiktajā termiņā; 

- EDS lietotājiem izveidots “Maksājumu kalendārs” par nokavētajiem, 
kārtējiem un drīzumā veicamajiem nodokļu maksājumiem un 
summām. Papildus divas dienas pirms termiņa iestāšanās tiek attēlots 
atgādinājums/brīdinājums par maksājumu izpildi; 

- visi nodokļu maksātāji tiek informēti par nodokļu pārmaksas esību; 
- nodokļu maksātājiem, kuri VID veiktās datorizētās riska analīzes 

rezultātā ir iekļauti riskantāko nodokļu maksātāju grupā, EDS 

Foto: VID 
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klienta sākumlapā (reizi ceturksnī) tiek ievietots paziņojums par 
iekļaušanu riska grupā; 

- visiem nodokļu maksātājiem nodrošināta riska informācija – 
pārskati par PVN deklarācijās norādīto datu neatbilstībām, kas 
iepriekš bija pieejami tikai padziļinātās sadarbības programmas 
dalībniekiem un asociāciju biedriem; 

- EDS nodrošināta deklarācijas par iemaksām privātajos pensiju 
fondos pieejamība; 

- veikta Nodokļu maksātāju datu sistēmas integrācija EDS (lietotājam 
sarakstā pieejami visi tam paredzētie pārskati) un uzlabota sistēmas 
ātrdarbība; 

- nodrošināta iespēja EDS nodokļu maksātājam pašam sagatavot un 
izdrukāt izziņu par vidējo stundas tarifa likmi un izziņu par nodokļu 
parādu uz konkrētu dienu; 

- nodrošināta iespēja izmantot no citām iestādēm saņemto informāciju 
par valsts amatpersonas ieņemamajiem amatiem; 

- nodrošināta VID datu pielasīšana, aizpildot pārskatus par biļešu un 
darījumu apliecinošo kvīšu izlietojumu; 

 
4.att. EDS lietotāju skaits 

7) pilnveidota EMDAS: 

- ieviesta muitas maksājumu veikšana tiešsaistes režīmā, izmantojot 

portālu www.latvija.lv; 

- ieviesta importa muitas deklarācijas labojumu vai anulēšanas 

pieteikumu elektroniska iesniegšana pēc preču izlaišanas 

(pēcmuitošanā); 

- elektroniska atpakaļizvešanas paziņojuma iesniegšanai un 

noformēšanai; 

- ieviesta jauna funkcionalitāte elektroniskai pagaidu uzglabāšanas 

deklarāciju iesniegšanai un noformēšanai, kā arī vienotai preču 

uzskaitei preču pagaidu uzglabāšanas vietās; 

- elektronizēts eksporta kravu konsolidēšanas process; 

8) līdz ar grozījumiem Latvijas Republikas valsts robežas likumā, kas 

stājās spēkā 2015.gada 29.decembrī, atzīto komersantu (AEO) pārvadājumi 

ir noteikti kā jauna kategorija un tiem autoceļu robežšķērsošanas vietās 

atļauta robežas šķērsošana ārpus kārtas; 

9) izstrādāta VID komunikācijas politika, lai nostiprinātu sabiedrībā 

VID kā klientorientētas, profesionālas, godīgas, atbildīgas un efektīvas 

valsts pārvaldes iestādes tēlu; 

10) pilnveidota rakstveida komunikācija, panākot nodokļu maksātājam 

saprotamāku un draudzīgāku saziņu ar VID (izstrādātas vadlīnijas VID 

vēstulēm nodokļu maksātājiem); 

11) apstiprināts KAC standarts un pasākumu plāns standarta ieviešanai 

un darba apstākļu uzlabošanai VID KAC; 

12) pilnveidots sociālais dialogs un nodrošināta informācijas 

pieejamība ārzemēs dzīvojošiem tautiešiem. VID mājaslapā izveidota 

sadaļa “Ārvalstīs dzīvojošiem Latvijas rezidentiem”, kurā ievietota 

informācija par gada ienākumu deklarācijas un deklarācijas par 

ienākumiem no kapitāla pieauguma iesniegšanas nepieciešamību Latvijas 

rezidentiem, kuri dzīvo un strādā ārvalstīs; 

13) 2015.gada 1.aprīlī pirmo reizi VID mājaslapā tiek publicēta 

informācija par nodokļu maksātāju (komersantu) iepriekšējā gadā 

samaksāto VID administrēto nodokļu kopsummu, norādot iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa kopsummu un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 

iemaksu kopsummu, kā arī vidējo nodarbināto personu skaitu. Sabiedrības 

informēšana par komersantu nomaksāto nodokļu apmēru ir efektīvs un 

preventīvs instruments godprātīgas nodokļu saistību izpildes veicināšanai; 

http://www.latvija.lv/
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14) brīvprātīgās nodokļu saistību izpildes veicināšanai un 

administratīvā sloga mazināšanai 2015.gada 30.aprīlī VID ar EDS  

starpniecību pateicas 2 394 nodokļu maksātājiem (1891 nodokļu 

maksātājiem atkārtoti un 503 – pirmo  reizi), kuru veiktās iemaksas valsts 

budžetā pārsniedza 100 000 euro un ar kuriem ir bijusi atzinīgi vērtējama 

līdzšinējā sadarbība, kā arī informēja, ka līdz 2016.gada 1.maijam šiem 

uzņēmumiem nav paredzēts veikt nodokļu kontroles pasākumus; 

15) VID nodrošina nodokļu maksātājiem pieejamību 20 publicējamām 

datubāzēm, reģistriem. 
 

2.tabula. Stratēģijā noteikto uzdevumu izpildes rezultatīvo rādītāju izpildes 

informācija darbības rezultātiem “Pilnveidota nodokļu maksātāju un muitas klientu 

apkalpošana” un “Nodrošināta paātrināto un vienkāršoto muitas procedūru 

noformēšanas atbilstoša izmantošana” 

Darbības 

rezultāti  

Rezultatīvie rādītāji 2015.gads 

rādītāja nosaukums 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

izpilde  

Pilnveidota 

nodokļu 

maksātāju un 

muitas klientu 

apkalpošana 

Nodokļu maksātāju pamatoto 

sūdzību skaita izmaiņas pret 

iepriekšējo gadu, % 

–10 –20 

Atbildēto zvanu īpatsvars, % 85,0 91,8 

EDS iesniegto pārskatu un 

deklarāciju īpatsvars no tiem, kas 

iesniedz pārskatus un 

deklarācijas:   

  

  - juridiskās personas, % 99,8 99,6 

  - fiziskās personas, % 46,0 59,1 

Elektroniski iesniegto muitas 

deklarāciju īpatsvars, % 
96,0 99,97 

Muitošanas laika atbilstība 

standartā noteiktajām vidējām 

laika robežām, % 

92,0 92,0 

Nodrošināta 

paātrināto un 

vienkāršoto 

muitas procedūru 

noformēšanas 

atbilstoša 

izmantošana  

Anulēto atļauju īpatsvars pret 

izsniegto atļauju skaitu, % 
5,3 -1,2 

Īstenoto preventīvo un uzraudzības pasākumu rezultātā 2015.gadā 
1 092 fiziskās personas reģistrējušās kā saimnieciskās darbības veicējas, 
savukārt reģistrēto darba ņēmēju skaits palielinājies par 16 002 darba 
ņēmējiem. Fiziskās personas, kuras reģistrējās, deklarējušas nodokļu 
maksājumus no saimnieciskās darbības 9,7 tūkst. euro. 

Lai izvērtētu nodokļu maksātāju iesniegto pieprasījumu par nodokļu 
pārmaksu atmaksāšanu pamatotību un novērstu iespējamos krāpšanās 
gadījumus, pamatojoties uz riska vadības rezultātiem, 2015.gadā tika veikti 
410 312 iesniegto deklarāciju datu ticamības novērtējumi, t.sk.  

 PVN deklarācijām – 246 738, kas ir par 1 160 vairāk nekā 
2014.gadā;  

 UIN deklarācijām – 32 593, kas ir par 765 vairāk nekā 2014.gadā; 
 darba devēju ziņojumiem – 26 038, kas ir par 4 565 vairāk nekā 

2014.gadā; 
 akcīzes nodokļa deklarācijām – 4 904, kas ir par 54 vairāk nekā 

2014.gadā; 
 akcīzes nodokļa marku aprites pārskatiem – 474, kas par 1 542 

mazāk nekā 2014.gadā; 
 muitas tranzīta deklarācijām – 83 684, kas ir par 27 781 mazāk nekā 

2014.gadā; 
 muitas eksporta deklarācijām – 15 881, kas ir par 4 131 vairāk nekā 

2014.gadā. 

 
5.att. Preventīvo pasākumu rezultātā  

VSAOI un IIN palielinājuma summa 2013.–2014.gadā, tūkst euro 
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Datu ticamības novērtējumu rezultātā: 

- atteikts atmaksāt nepamatoti pieprasītās PVN pārmaksu atmaksas 

23 838 tūkst. euro apmērā, kas ir par 5 203,34 tūkst. euro mazāk nekā 

2014.gadā; 

- atteikts atmaksāt UIN pārmaksu atmaksas 100,72 tūkst. euro apmērā 

jeb par 47,06 tūkst. euro vairāk nekā 2014.gadā; 

- atteikts atmaksāt IIN pārmaksu atmaksas 1 471,31 tūkst. euro 

apmērā jeb par 196,99 tūkst. euro vairāk nekā 2014.gadā. 
 

Nodokļu iekasēšanas uzlabošanai, lai panāktu ātrāku konstatēto nodokļu 

zudumu atgūšanu, 2015.gadā tika turpināta 2014.gadā uzsāktās nozaru 

pieejas īstenošana nodokļu administrēšanā.  

VID īstenotās programmas rezultāti automobiļu apkopes un remonta 

nozarē, zobārstniecības nozarē un skaistumkopšanas nozarē 2015.gadā bija 

šādi:  

 no jauna reģistrējušies 2 135 nodokļu maksātāji, t.sk.: 

- 917 automobiļu apkopes un remonta nozarē (2014.gada 27.jūnijs–

2015.gada 31.decembris); 

- 39 zobārstniecības nozarē (2014.gada 1.oktobris–2015.gada 

31.decembris); 

- 1 179 skaistumkopšanas nozarē (12.03.2015.–31.12.2015.); 
 

 papildus deklarēti darba ņēmēju ienākumi 10 439,76 tūkst. euro 

apmērā, t.sk.: 

- 6 610,65 tūkst. euro apmērā automobiļu apkopes un remonta nozarē 

(2014.gada jūlijā – 2015.gada oktobrī);  

- 2 866,52 tūkst. euro apmērā zobārstniecības nozarē (2014.gada 

oktobrī – 2015.gada oktobrī); 

- 962,59 tūkst. euro skaistumkopšanas nozarē (2015.gada martā – 

oktobrī). 

 

Uzņēmējdarbības vides sakārtošanai un godīgas konkurences 

sekmēšanai uzņēmējdarbībā 2015.gadā īstenoti nodokļu maksātāju darbību 

ierobežojošie pasākumi un kontroles pasākumi: 

- no PVN maksātāju reģistra izslēgts 9 631 nodokļu maksātājs, t.sk 

pēc VID iniciatīvas – 6 453, no tiem: 47,2 % saistībā ar PVN deklarāciju 

neiesniegšanu, 11,7 % saistībā ar nodokļu maksātāja saimnieciskās darbības 

apturēšanu, 6,8 % saistībā ar dokumentu neiesniegšanu PVN aprēķinu 

pārbaudēm, un 16,6 % izslēgts saskaņā ar nodokļu maksātāja  iesniegumu; 

- papildsods, atņemot tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās, piemērots 1 608 komercsabiedrību valdes locekļiem; 

- pieņemti 12 545 lēmumi par saimnieciskās darbības apturēšanu; 

- pieņemti 8 602 lēmumi par saimnieciskās darbības izbeigšanu, kā 

rezultātā par 8 703 nodokļu maksātājiem nosūtīta informācija Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistram lēmumu pieņemšanai par izslēgšanu no 

komercreģistra saimnieciskās darbības  izbeigšanai; 

- noteikts riska adreses statuss 55 juridiskajām adresēm; 

- fizisko personu riska sarakstā iekļautas 8 040 fiziskās personas.  

 

2015.gadā kopā VID struktūrvienības veikušas 33 120 kontroles 

pasākumus nodokļu maksātājiem un muitas klientiem, kuriem ir identificēti 

augsti nodokļu un muitas saistību neizpildes riski.  

 

2015.gadā veikto kontroles pasākumu rezultāti 
  

 Nodokļu auditi – veikti 1243 jeb par 75 mazāk nekā 2014.gadā: 

- papildus aprēķināti 232 426,70 tūkst. euro jeb par 

42 062,90 tūkst. euro vairāk nekā 2014.gadā; 

- līdz nodokļu auditu uzsākšanai 61 nodokļu maksātājs pats precizējis 

nodokļu summas deklarācijās 372,1 tūkst. euro apmērā jeb par 292,0 

tūkst. euro mazāk nekā 2014.gadā; 

 Datu atbilstības pārbaudes – veiktas 10 278, kas ir par 799 mazāk 

nekā 2014.gadā: 
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- aprēķināti papildu nodokļu maksājumi budžetā 9 517,22 tūkst. euro 

apmērā, kas ir par 4 315,10 tūkst. euro vairāk nekā 2014.gadā; 

- 1 358 nodokļu maksātāji paši novērsuši konstatētās neatbilstības un 

iesnieguši precizētās deklarācijas, palielinot budžetā maksājamās 

nodokļu summas par 2 701,90 tūkst. euro, kas ir par 288,86 tūkst. 

euro mazāk nekā 2014.gadā; 

 Tematiskās pārbaudes – veiktas 5 582, kas ir par 422 mazāk nekā 

2014.gadā: 

- piemērots administratīvais sods 1 317,88 tūkst. euro apmērā, kas ir 

par 70,30 tūkst. euro mazāk nekā 2014.gadā; 

- pārbaužu laikā 1 942 nodokļu maksātāji paši precizējuši nodokļu 

summas deklarācijās 1 964,20 tūkst. euro apmērā, kas ir par 

126,4 tūkst. euro mazāk nekā 2014.gadā; 

 Apsekošanas – veiktas 4 153, kas ir par 881 mazāk nekā 2014.gadā.  

Gadījumos, kad nodokļu maksātājs apsekošanas laikā nesadarbojās ar 

nodokļu administrāciju un neiesniedza nepieciešamo informāciju, par 

konstatētajiem pārkāpumiem, piemērots naudas sods 99,9 tūkst. euro 

apmērā, kas ir par 64,0 tūkst. euro mazāk nekā 2014.gadā; 

 Novērošanas – veiktas 182, kas ir par 49 vairāk nekā 2014.gadā;  

 Muitas fiziskās pārbaudes – veiktas 10 821, kas ir par 1 138 mazāk 

nekā 2014.gadā: 

- par muitas noteikumu pārkāpumiem piemērots naudas sods 

159,03 tūkst. euro apmērā, kas par 79,09 tūkst. euro mazāk nekā 

2014.gadā; 

- konfiscēts viens transportlīdzeklis; 

 Lēmumi par nodokļu apmēra precizēšanu par konfiscētajām 

akcīzes precēm iekšzemē un uz robežas – pieņemts 861, kas ir par 

40 mazāk nekā 2014.gadā, papildus nodokļos aprēķināti 177,75 tūkst. 

euro, kas ir par 29,81 tūkst. euro mazāk nekā 2014.gadā. 

 

 

 

 

3.tabula. Stratēģijā noteikto uzdevumu izpildes rezultatīvo rādītāju izpildes 

informācija darbības rezultātiem “Samazināts nereģistrētas saimnieciskās darbības 

apjoms”, “Samazināts nedeklarēto ieņēmumu apjoms” un “Palielinājies legālai 

preču apritei nodoto akcīzes preču apjoms” 

Darbības 

rezultāti  

Rezultatīvie rādītāji 2015.gads 

rādītāja nosaukums 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

izpilde  

Samazināts 

nereģistrētas 

saimnieciskās 

darbības 

apjoms 

Reģistrēto fizisko personu − 

saimnieciskās darbības veicēju – 

skaita izmaiņas pret iepriekšējo gadu, 

% 

+7,0 +0,06 

Samazināts 

nedeklarēto 

ieņēmumu 

apjoms 

PVN deklarāciju, kurām veikto  datu 

ticamības novērtējumu rezultātā 

konstatēti nodokļu nedeklarēšanas 

riski, īpatsvars no pārbaudītajām 

PVN deklarācijām, %   

23,0 23,0 

Nedeklarētās ar PVN apliekamās 

darījumu vērtības īpatsvars pret 

kopējo darījumu vērtību, % 

1,2 1,1 

Nodarbināto darba samaksas grupā 

virs 700 euro īpatsvara izmaiņas pret 

iepriekšējo gadu, procentpunkti 
+6,0 +3,1 

Palielinājies 

legālai preču 

apritei nodoto 

akcīzes preču 

apjoms 

Patēriņam nodoto akcīzes preču 

apjoma izmaiņas pret iepriekšējo 

gadu: 

  

- naftas produkti, %  +1,5 +2,2 

- tabakas izstrādājumi, % +2,0 +7,0 

- alkoholiskie dzērieni, % +0,5 +0,5 

 

 

Nodokļu parādu piedziņa 

 

VID administrēto budžeta maksājumu kopējais parāds uz 2016.gada 

1.janvāri ir 1 415,91 milj. euro, kas ir par 1 % jeb 13,44 milj. euro vairāk 

nekā uz 2015.gada 1.janvāri.  
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Nodokļu parādu piedziņas darba rezultātā 2015.gadā budžetā ieskaitīti 

401,60 milj. euro, kas ir par 9,01 milj. euro mazāk nekā 2014.gadā. 

 

Reāli piedzenamie parādi, uz kuriem var tikt vērsta nokavēto nodokļu 

maksājumu bezstrīda piedziņa, 2016.gada 1.janvārī ir 116,37 milj. euro jeb 

11,6 % no aktuālo parādu kopsummas un 8,2 % no kopējās parādu summas. 

Salīdzinot ar 2015.gada 1.janvāri, reāli piedzenamie parādi samazinājušies 

par 19,65 milj. euro jeb 14,4 %. 

 

 
6.att. Piešķirto nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu summa  

un nodokļu maksātāju skaits 2014. un 2015.gadā 

 

2015.gadā piešķirts 11 031 termiņa pagarinājums 5 147 nodokļu 

maksātājiem par kopējo summu 134,13 milj. euro. Salīdzinot ar 2014.gadu 

piešķirto termiņa pagarinājumu skaits ir palielinājies par 18,8 %, piešķirtā 

summa palielinājās par 7,7 % un  nodokļu maksātāju skaits, kuri saņēmuši 

termiņa pagarinājumus, palielinājies par 11,6 %. 

 

Labprātīgas parādu piedziņas nomaksas rezultātā nomaksāti parādi 326 

749,64  tūkst. euro apmērā, kas ir par 1 583,58 tūkst. euro vairāk nekā 

2014.gadā. 

 
7.att. Piedzīto parādu īpatsvars no reāli piedzenamajiem parādiem vidēji mēnesī, % 

 

Jaunie parādi piedzīti 21 906,86 tūkst. euro apmērā. Piedzīto jauno 

parādu īpatsvars no jauno parādu summas bija 77,0 %, kas ir par 

četriem procentpunktiem vairāk nekā 2014.gadā.  

 

Nodokļu parādi tika dzēsti 7 228 nodokļu maksātājiem par kopējo 

nodokļu parādu summu 325 565,84 tūkst. euro, kas ir par 

42 585,41 tūkst. euro mazāk nekā 2014.gadā. 

 

Saskaņā ar veiktajiem grozījumiem likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 26.pantā (stājās spēkā 2014.gada 1.oktobrī) nodokļu 

maksātājiem, kuriem ir bijis pieņemts lēmums par nokavēto nodokļu 

maksājumu piedziņu, ir iespēja iesniegt iesniegumu ar lūgumu pieņemt 

lēmumu par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi, kā rezultātā 

nodokļu parāda nomaksa var tikt pagarināta uz laiku līdz trim gadiem. 

Tādējādi 2015.gadā tika saņemti 3 072 iesniegumi par  nokavēto nodokļu 

maksājumu labprātīgu samaksu, no tiem:  

­ 2 405 gadījumos pieņemti lēmumi par nokavēto nodokļu maksājumu 

labprātīgu izpildi par summu 29 892,04 tūkst. euro; 

­ 316 lēmumi par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi 

atcelti par summu 7 617,37 tūkst. euro.  
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Nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgai izpildei veiktas iemaksas 

10 035,37 tūkst. euro apmērā. 

 

Saskaņā ar veiktajiem grozījumiem likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 24.pantā (stājās spēkā 2015.gada 19.jūnijā) zivsaimniecības 

nozares nodokļu maksātāji, kuri iekļauti Zemkopības ministrijas 

sagatavotajā atzinumā par atbalsta nepieciešamību finansiālo grūtību 

pārvarēšanai saistībā ar Krievijas Federācijas noteiktajiem ierobežojumiem 

un kuri apstiprināti MK, var vērsties VID ar motivētu iesniegumu par 

nokavēto nodokļu maksājumu sadalīšanu vai atlikšanu uz laiku līdz pieciem 

gadiem. 

 

Saskaņā ar šiem grozījumiem VID 2015.gadā tika pieņemti 28 

iesniegumi no 10 nodokļu maksātājiem par nokavēto nodokļu maksājumu 

samaksas termiņa pagarināšanu 1 284,18 tūkst. euro apmērā. Izskatīti 24 

iesniegumi un pieņemti lēmumi par nodokļu samaksas termiņa pagarināšanu 

1 003,20 tūkst. euro apmērā. 

 
 

4.tabula. Stratēģijā noteikto uzdevumu izpildes rezultatīvo rādītāju izpildes 

informācija darbības rezultātam “Paaugstināta parādu piedziņas efektivitāte”  

Darbības 

rezultāti  

Rezultatīvie rādītāji 2015.gads 

rādītāja nosaukums 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

izpilde  

Paaugstināta 

parādu 

piedziņas 

efektivitāte 

Piedzīto parādu īpatsvars no reāli 

piedzenamajiem parādiem, vidēji 

mēnesī, % 

20,0 24,6 

Kopējā parāda apjoma izmaiņas pret 

iepriekšējo gadu, % 
-8,0 0,96 

 

Saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 41.pantu VID 

2015.gadā noslēgti 405 vienošanās līgumi ar nodokļu maksātājiem, kas ir 

par 293 vairāk nekā 2014.gadā. 2015.gadā ar VID ģenerāldirektora 

pieņemtajiem lēmumiem pirmstiesas strīdu lietās noteiktie maksājumi 

budžetā ir 14 858,64 tūkst. euro, kas ir par 4 454,24 tūkst. euro vairāk nekā 

2014.gadā. Savukārt noslēgto vienošanās līgumu rezultātā samazinātie 

maksājumi budžetā – 1 911,87 tūkst. euro apmērā, kas ir par 1 396,91 tūkst. 

euro vairāk nekā 2014.gadā.  

 

VID ģenerāldirektora pieņemto lēmumu nodokļu strīdu lietās rezultātā 

2015.gadā atstāti negrozīti 630 lēmumi. 

 

No 1004 nodokļu maksātājam pilnībā vai daļā nelabvēlīgiem VID 

ģenerāldirektora lēmumiem tiesā pārsūdzēts 391 lēmums jeb 38,9 %. 

 

Izvērtējot VID nelabvēlīgo vai daļēji nelabvēlīgo tiesu nolēmumu 

pārsūdzēšanas lietderību, 2015.gadā VID nav pārsūdzējis tiesu nolēmumus 

102 lietās. 

VID labvēlīgu tiesas nolēmumu īpatsvars 2015.gadā bija 90,2 % jeb par 

1,8 procentpunktiem vairāk nekā 2014.gadā. 
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2.3. Darbības rezultāti otrā stratēģiskā mērķa “Nodrošināt sabiedrības aizsardzību, drošību un drošumu, veicot efektīvus muitas 

kontroles pasākumus” īstenošanā 
 

Mērķa sasniegšanai īstenoti šādi pasākumi: 

1) vienveidīgu muitas kontroles metožu ieviešanai tika izpētīta un 

salīdzināta Baltijas valstu muitas dienestu kontroles metodika un sagatavots 

ziņojums ar rekomendācijām muitas kontroles punktu darba metožu 

pilnveidošanai Baltijas valstu muitas dienestos. Tiek nodrošināta regulāra 

riska informācijas apmaiņa starp Baltijas valstu muitas dienestiem; 

2) lai īstenotu pasākumus atbilstoši izvirzītajām muitas kontroles 

prioritātēm, tika nodrošināta sekmīga sadarbība ar citām tiesībaizsardzības 

iestādēm: 

­ sadarbībā ar Valsts robežsardzes un Pārtikas un veterinārā dienesta 

pārstāvjiem tika veikti 28 kontroles pasākumi uz ES iekšējās un ārējās 

robežas; 

­ sadarbībā ar Valsts policijas struktūrvienībām narkotisko vielu 

apkarošanas jomā veikti pieci kopīgi pasākumi un deviņi pasākumi saistībā 

ar nelegālajām akcīzes precēm; 

­ viens pasākums ar Drošības policiju akcīzes preču jomā; 

­ viens pasākums sadarbībā ar Igaunijas Nodokļu un muitas pārvaldi; 

­ uz valsts Austrumu robežas sniegts atbalsts trīs operāciju realizācijā 

narkotisko vielu jomā, kā arī dalība 14 kompleksos kontroles pasākumos 

riska informācijas pārbaudes ietvaros; 

3) muitas iestāžu amatpersonas piedalījās 16 starptautiskās muitas 

operācijās: “OPSON IV”, “Westerlies 3”, “MMA”, “Project Aunt”, 

“VOYAGER”, “JCO BALTICA” “JAD”, “PANGEA VIII”, “3B1” 1.fāze, 

“3B1” 2.fāze, OLAF “SASHA”, “Sentinel-2015”, JCO “SASHA” 1.fāze, 

“SKY-NET”, “Gamma”, “HANSA”; 

4) Rīgas brīvostas MKP esošo personālresursu ietvaros uzsāka darbu 

divas mobilās muitas kontroles vienības. 

2015.gadā ar VID muitas kinologu ar darba suņiem sniegto atbalstu 

665 gadījumos konstatētas vairāk nekā 12 kg dažāda veida narkotiskās 

vielas, 181 gadījumā konstatētas 18 589 562 nelegālas cigaretes un divos 

gadījumos konstatēta nedeklarēta skaidra nauda 161 426,00 euro vērtībā. 

Tajā skaitā sadarbībā ar Latvijas tiesībaizsardzības iestādēm VID muitas 

kinologi piedalījušies 246 kontroles pasākumos ar darba suņiem, kā 

rezultātā 10 gadījumos ir izņemti 54 760 tūkst. gab. cigarešu un 55 

gadījumos vairāk nekā 4 050 grami dažāda veida narkotisko vielu.  

Lai muitas kontroles pasākumu īstenošanas procesā nodrošinātu 

iespēju optimāli iesaistīt muitas kinologus ar darba suņiem, jaunās politikas 

iniciatīvas ietvaros “Radikāla rīcība ēnu ekonomikas apkarošanai nodokļu 

administrēšanas un muitas lietu jomā” 2014.gadā ir uzsākts pasākums 

novecojošo darba suņu nomaiņa, kura ietvaros no 2014. līdz 2016.gadam 

plānots veikt aptuveni 16 darba suņu nomaiņu. Tādējādi 2014.gadā iegādāti 

četri jauni suņi, 2015.gadā – seši jauni suņi un 2016.gadā plānota sešu jaunu 

suņu iegāde. 

 

 
9.att. Muitas darba suņu skaits 2013.–2015.g. 

 

2015.gadā VID muitas amatpersonas, veicot muitas kontroles 

pasākumus, kopumā astoņos gadījumos konstatēja nedeklarētu skaidru 

naudu 333 tūkst. euro apmērā, kas ir par 21,3 % mazāk nekā 2014.gadā. 

Konstatēto skaidras naudas nedeklarēšanas gadījumu skaits ir samazinājies 

par 58 %, jo tika pārskatīti skaidras naudas nedeklarēšanas pārkāpumu 

fiksēšanas kritēriji, ievērojot klientorientētu attieksmi pret robežas 

šķērsotājiem: liberalizēta pieeja attiecībā uz ģimenei piederošu skaidru 
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naudu. Tādējādi, ja ES robežu šķērso ģimene un visa skaidrā nauda atrodas 

pie vienas personas, izvērtējot to, vai ir izdarīts pārkāpums, muitas 

amatpersona ņem vērā ģimenes locekļu skaitu, lai persona netiktu sodīta par 

formālu pārkāpumu. 2015.gadā veikto preventīvo pasākumu rezultātā par 

3,3 % ir palielinājies iesniegto skaidras naudas deklarāciju skaits. 2014.gada 

29.novembrī stājās spēkā grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu 

kodeksā, kas paredz stingrākas sankcijas – naudas sodu 5 % apmērā no 

nedeklarētās vai nepatiesi deklarētās summas (iepriekš varēja piemērot 

naudas sodu līdz 280 euro). 

 

2015.gadā VID muitas amatpersonas 509 gadījumos konstatēja 

89 152 viltotu preču vienības, kas ir 2,8 reizes vairāk nekā 2014.gadā. 

2015.gada atklāto viltoto preču vienību skaits palielinājies par 52,9 %, kas 

skaidrojams ar liela skaita pārkāpumu konstatēšanu pasta sūtījumos. 

Pārskata periodā ir atklāti vairāki apjomīgi viltotu preču gadījumi tādās 

preču grupās kā apavi, mobilo telefonu aksesuāri un medikamenti.  

 

Saskaņā ar grozījumiem likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu”, kas 

stājās spēkā 2014.gada 12.novembrī, VID muitas lietu jomā tika noteikts 

papildu uzdevums − veikt ķīmiskās tiesu ekspertīzes. 

 

Muitas laboratorija, veicot ķīmiskās tiesu ekspertīzes, 2015.gadā 

izsniegusi 365 ekspertu atzinumus par 28 189 izpētes objektiem (t.sk. vairāk 

nekā 10 000 hašiša briketēm un vairāk nekā 10 000 tabletēm). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.tabula. Stratēģijā noteikto uzdevumu izpildes rezultatīvo rādītāju izpildes 

informācija darbības rezultātiem “Atklāti un novērsti muitas noteikumu 

pārkāpumi” un “Samazināta iespēja patērētājiem bīstamu preču laišanai brīvā 

apgrozībā” 

Darbības 

rezultāti  

Rezultatīvie rādītāji 2015.gads 

rādītāja nosaukums 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

izpilde  

Atklāti un 

novērsti 

muitas 

noteikumu 

pārkāpumi 

Atklāto pārkāpumu īpatsvars pēc 

riska analīzes rezultātiem no visiem 

atklātajiem pārkāpumiem, % 

52 76,02 

Muitas fiziskās kontroles rezultātā 

atklāto pārkāpumu īpatsvars pret 

veiktajiem fiziskās kontroles 

pasākumiem, % 

16,7 22,73 

 

Kontrafaktu preču atklāšanas 

gadījumu skaita izmaiņas pret 

iepriekšējo gadu, % 

+5,0 +52,85 

 

Narkotisko un psihotropo vielu 

atklāšanas gadījumu skaita izmaiņas 

pret iepriekšējo gadu, % 

+5,0 

+263,16 

jeb  

3,6 reizes 

vairāk 

 

Konstatēto skaidras naudas 

nedeklarēšanas gadījumu skaita 

izmaiņas pret iepriekšējo gadu, % 

-0,5 -57,89 

Samazināta 

iespēja 

patērētājiem 

bīstamu preču 

laišanai brīvā 

apgrozībā 

Preču laišanas brīvā apgrozībā 

aizliegumu skaita izmaiņas pret 

iepriekšējo gadu  

+5,0 -57,40 
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2.4. Darbības rezultāti trešā stratēģiskā mērķa “Nodrošināt noziedzīgu nodarījumu apkarošanu valsts ieņēmumu un muitas lietu 

jomā, samazinot nodokļu krāpšanu un kontrabandu” īstenošanā 
 

Lai atklātu un novērstu noziedzīgus nodarījumus valsts ieņēmumu un 

muitas lietu jomā, kā arī VID ierēdņu un darbinieku darbībā, VID veic 

operatīvo darbību un pirmstiesas izmeklēšanu kriminālprocesos.  

Galvenā VID prioritāte, kas saistīta ar noziedzīgu nodarījumu 

atklāšanu un novēršanu valsts ieņēmumu jomā, ir organizētās noziedzības 

apkarošana. 

Lai sarežģītajos un apjomīgajos kriminālprocesos efektīvāk veiktu 

operatīvo darbību un izmeklēšanu, 2015.gadā tika izveidotas divas 

starptautiskās izmeklēšanas grupas. 
 

2015.gadā valsts ieņēmumu jomā uzsākti 157 kriminālprocesi un 

muitas lietu jomā – 818 kriminālprocesi, kas kopumā ir par 486 

kriminālprocesiem vairāk nekā 2014.gadā.  

Par noziedzīgi iegūtu mantu tika uzsākti 15 kriminālprocesi.  

Par mantas atzīšanu par noziedzīgi iegūtu pieņemti 15 lēmumi, kā 

rezultātā 345,97 tūkst. euro tika atzīti par noziedzīgi iegūtiem un ieskaitīti 

valsts budžetā, kas ir par 59,5 % mazāk nekā 2014.gadā. 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai valsts ieņēmumu jomā nosūtīti 

123 kriminālprocesi un muitas lietu jomā – 83 kriminālprocesi, kas kopumā 

ir par 20 kriminālprocesiem mazāk nekā 2014.gadā.  

Atklāta un pārtraukta deviņu organizētu noziedzīgo grupējumu darbība 

valsts ieņēmumu jomā, kā rezultātā konstatēto valstij nodarīto zaudējumu 

apmērs gadījumos, kad to ir iespējams aprēķināt, bija 10 950,71 tūkst. euro 

jeb par 69,1 % mazāk nekā 2014.gadā.  

Muitas jomā atklāta un pārtraukta astoņu organizētās noziedzības 

grupējumu darbība, kā rezultātā novērstais kaitējums, gadījumos, kad to ir 

iespējams aprēķināt, bija 367,29 tūkst. euro jeb par 6,6 reizēm mazāk nekā 

2014.gadā. 

 

 

 

Uzsākto kriminālprocesu ietvaros un administratīvo pārkāpumu lietās 

VID struktūrvienību darbības rezultātā izņemtas preces: 

 

 
 

10.att. Izņemtās cigaretes (gab.) 

 

 
 

11.att. Izņemtais alkohols (litri) 

 

 
 

12.att. Izņemtā degviela (litri) 

 

 
 

13.att. Izņemtās narkotiskās un 

psihotropas vielas, kuras apstiprinātas 

ekspertīzē (grami) 

 

 

Nozīmīgākie kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītie kriminālprocesi 

valsts ieņēmumu jomā 

 

1) 2015.gada 31.martā kriminālvajāšanas uzsākšanai tika nosūtīts 

kriminālprocess par 22 uzņēmumu organizētā grupā veiktu izvairīšanos no 

PVN nomaksas 753 808,11 euro apmērā un noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas lielā 3 601 085,01 euro apmērā. Kriminālvajāšanu lūgts uzsākt 

kopumā pret 33 personām. Kriminālprocesa ietvaros kopumā konfiscēti un 
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atmaksāti valsts budžetā 240 060 euro un 10 045 USD. Kriminālprocesa 

ietvaros arestēti arī Latvijas uzņēmumam piederoši naudas līdzekļi 22 000 

euro apmērā, kas atrodas bankas kontā Igaunijā. Lēmums par piespiedu 

ietekmēšanas līdzekļu piemērošanu juridiskai personai, lai atlīdzinātu 

zaudējumus valsts budžetam, pieņemts attiecībā uz vairākiem reāli 

strādājošiem uzņēmumiem. 

Kriminālprocesa pirmstiesas izmeklēšanas laikā vairāki uzņēmumi 

laboja PVN deklarācijas un veica PVN atmaksu, tādējādi sedzot nodarītos 

zaudējumus valsts budžetam;  

 

2) 2015.gada 29.decembrī Organizētās noziedzības un citu nozaru 

specializētajai prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai tika nosūtīts 

kriminālprocess par kāda sabiedrībā pazīstama sabiedriskās ēdināšanas 

uzņēmuma izvairīšanos no nodokļu nomaksas lielā apmērā. 

Kriminālvajāšanu lūgts uzsākt pret deviņām personām. 

Pirmstiesas izmeklēšanas gaitā noskaidrots, ka minētais uzņēmums 

izmantoja speciālu programmatūru, ar ko iespējams veikt nelikumīgu 

iejaukšanos kases sistēmu darbībā, un samazināja tajā reģistrētos 

ieņēmumus, kā arī mantkārīgā nolūkā veica grāmatvedības dokumentu 

viltošanu un slēpšanu. Tādējādi, nenomaksājot PVN un IIN, valsts budžetam 

tika nodarīti zaudējumi 957 799,96 euro apmērā. 

Minētais sabiedriskās ēdināšanas uzņēmums 2015.gada vasarā uzsāka 

atlīdzināt noziedzīgo darbību rezultātā radītos zaudējumus un līdz 

2016.gada janvāra vidum valsts budžetā tika iemaksāti aptuveni 

250 000 euro. 

 

Nozīmīgākie uzsāktie kriminālprocesi 2015.gadā valsts ieņēmumu jomā 

 

1) 2015.gada februāra beigās VID tika uzsākts kriminālprocess 

saskaņā ar Krimināllikuma 195.panta trešo daļu un 218.panta trešo daļu par 

izvairīšanos no nodokļu nomaksas un noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizēšanu lielā apmērā.  

2015.gada martā, veicot 30 kratīšanas, tika apturēts noziedzīgais 

grupējums, kas, kā izmeklēšanas laikā tika noskaidrots, nodarbojās ar gaļas 

un pārtikas eļļas iepirkšanu no ES ražotājiem, galvenokārt Polijā, Igaunijā, 

Vācijā, Somijā, Lietuvā, par cenu ar 0 % PVN likmi un tās pārdošanu, 

piemērojot PVN, gaļas izstrādājumu ražotājiem, tai skaitā arī lielākajiem 

gaļas pārstrādes uzņēmumiem Latvijā. Tādējādi uz nenotikušu darījumu 

dokumentu pamata tika veikta vairāku uzņēmumu izvairīšanās no nodokļu 

nomaksas vairāk nekā 2 milj. euro apmērā, kā arī noziedzīgi iegūto finanšu 

līdzekļu legalizēšana lielos apmēros. Kriminālprocesa ietvaros sešas 

personas tika atzītas par aizdomās turētām un vienai personai tika piemērots 

drošības līdzeklis – apcietinājums –, bet pārējām personām piemēroti ar 

brīvības atņemšanu nesaistīti drošības līdzekļi, tai skaitā vienai personai tika 

noteikta drošības nauda 80 000 euro apmērā; 

 

2) 2015.gada maija beigās uzsākts kriminālprocess saskaņā ar 

Kriminālprocesa 218.panta trešo daļu, 177.panta trešo daļu un 195.panta 

trešo daļu par PVN izkrāpšanu un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu 

lielā apmērā, ko veica divas organizētas personu grupas. Laikā no 2014.gada 

sākuma līdz 2015.gada beigām valsts budžetam tika nodarīti zaudējumi 

aptuveni 3 012 069,34 euro apmērā. 2015.gada jūlijā, veicot 63 

sankcionētas kratīšanas, tika pārtraukta minēto organizēto grupu darbība. 

Valsts budžetā maksājamā PVN apmēra samazināšanai un noziedzīgi 

iegūtu finanšu līdzekļu legalizēšanai, shēmas klienti savos PVN pārskatos 

iekļāva faktiski nenotikušus darījumus ar fiktīviem uzņēmumiem, tādējādi 

samazinot sava uzņēmuma valsts budžetā maksājamo nodokļu apmēru un 

iegūstot tiesības veikt PVN priekšnodokļa atmaksu. Noziedzīgo darbību 

īstenošanai tika izmantots kāds sabiedrībā pazīstams grāmatvedības un 

finanšu vadības uzņēmums, kas nodrošināja grāmatvedības pakalpojumus  

visiem shēmās iesaistītajiem uzņēmumiem, un tā aizsegā tika pastrādāts 

noziedzīgais nodarījums.  

Kriminālprocesa ietvaros tika aizturētas deviņas personas, un tām 

piemēroti ar brīvības atņemšanu nesaistīti drošības līdzekļi. Vairākas no 

shēmā iesaistītajām personām jau iepriekš bija nonākušas VID redzeslokā 

un figurējušas vairākos VID izmeklētajos kriminālprocesos valsts 

ieņēmumu jomā. Pret atsevišķām personām jau ir lūgts uzsākt 

kriminālvajāšanu, un tām ir krimināla pagātne. 
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Nozīmīgs noziedzīgā grupējuma apturēšanas gadījums starptautiskas 

izmeklēšanas grupas ietvaros  

 

2015.gada jūnijā starptautiskas izmeklēšanas grupas ietvaros tika 

apturēts noziedzīgu automobiļu tirgotāju grupējums. VID amatpersonas, 

sadarbībā ar Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas Finanšu noziegumu 

izmeklēšanas dienestu apturēja noziedzīgu automobiļu tirgotāju grupējumu, 

kura darbība galvenokārt bija saistīta ar jaunu vai lietotu transportlīdzekļu 

vairākkārtēju pārdošanu, izmantojot grupējuma kontrolē esošus uzņēmumus 

un to rekvizītus. Shēmas klienti jeb patiesā labuma guvēji izmantoja tiesības 

veikt PVN priekšnodokļa atskaitīšanu par fiktīviem vai faktiski 

nenotikušiem darījumiem. Noziedzīgā nodarījuma izdarīšanā tika iesaistīti 

vairāk nekā 50 Latvijas Republikā reģistrēti uzņēmumi un vairāk nekā 30 

Lietuvas Republikā reģistrēti uzņēmumi, kā arī vairāki Igaunijas Republikā, 

Polijas Republikā, Čehijas Republikā, Vācijas Federatīvajā Republikā un 

Lielbritānijā reģistrēti uzņēmumi. Noziedzīgo darbību rezultātā laikā no 

2012.gada līdz 2015.gadam Latvijas Republikas budžetam tika nodarīti 

zaudējumi aptuveni 328 699,00 euro apmērā.  

Kriminālprocesa ietvaros 31 objektā tika veiktas kratīšanas, kuru laikā 

tika izņemta skaidra nauda 50 755,00 euro apmērā. Grupējuma darbības 

pārtraukšanai un personu aizturēšanai tika piesaistīti arī Eiropola eksperti, 

kuri Latvijas un Lietuvas tiesībaizsardzības iestādēm sniedza tehnisku 

atbalstu kriminālprocesuālo darbību veikšanā.   

Kriminālprocess par organizētas personu grupas un ar to saistītu 

personu izdarītiem smagiem vai sevišķi smagiem noziedzīgiem 

nodarījumiem valsts ieņēmumu jomā, organizējot krāpšanu un izvairīšanos 

no nodokļu nomaksas, samazinot valsts budžetā maksājamo PVN, uzsākts 

2013.gadā saskaņā ar Krimināllikuma 177.panta trešo daļu un 218.panta 

trešo daļu. Kriminālprocesa ietvaros aizturēti divi Latvijas Republikas 

pilsoņi, kuriem piemēroti ar brīvības atņemšanu nesaistīti drošības līdzekļi. 

Vēl septiņi Latvijas Republikas pilsoņi ir atzīti par aizdomās turētām 

personām.  

 

 

 

Nozīmīgākie kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītie kriminālprocesi 

muitas lietu jomā  
 

1) 2015.gada 27.aprīlī kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts 

kriminālprocess par divu Krievijas un Ungārijas pilsoņu organizētu personu 

grupu, kura veica kontrabandas cigarešu ievešanu no Krievijas uz Latviju ar 

jūras transportu. VID sadarbībā ar vairākām dažādu valstu tiesībaizsardzības 

iestādēm tika apturēta personu grupa, uzsākts kriminālprocess pret astoņām 

personām, apcietināti divi Krievijas un Ungārijas pilsoņi, izņemti 

11,5 miljoni cigarešu “Brendal”. Pēc VID speciālistu aprēķiniem novērstais 

kaitējums valstij ir aptuveni 1 738 260 euro. 2015.gadā tiesas spriedums – 

vienai personai piespriesta reāla brīvības atņemšana uz trim gadiem un 

sešiem mēnešiem; 

 

  
 

2) 2015.gada 18.maijā kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts 

kriminālprocess par narkotisko vai psihotropo vielu nelikumīgu 

pārvietošanu pāri Latvijas Republikas robežai. 2014.gada 27.septembrī tika 

uzsākts kriminālprocess par narkotisko vielu pārvietošanu lielā apmērā pāri 

Latvijas Republikas robežai robežšķērsošanas punktā “Grenctāle – Saločiai” 

Brunavas pagastā, Bauskas novadā. Par minēto noziedzīgu nodarījumu 

aizturēti trīs Latvijas Republikas pilsoņi. Aizturēšanas laikā pie vienas 

personas tika atrasti un izņemti 2 230 g kokaīna. Kriminālprocesa ietvaros 

papildus tika veiktas četras kratīšanas, kuru laikā tika izņemti 2937,4 g 

kokaīna. 

Foto: VID Foto: VID 
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Pamatojoties uz minēto, visas trīs personas tiek turētas aizdomās par 

narkotisko vielu kontrabandu lielā apmērā un personu grupā pēc iepriekšējas 

vienošanās. Pirmstiesas izmeklēšanas laikā tika savākts pietiekams 

pierādījumu kopums, kas dot pamatu uzskatīt, ka minētās personas 

nelikumīgi glabāja, pārvadāja un realizēja narkotisko vielu lielā apmērā;  

 

 
 

 
 

3) 2015.gada 18.jūnijā kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts 

kriminālprocess pret trim personām par cigarešu kontrabandu lielā apmērā 

organizētā grupā, ko VID amatpersonām izdevās atklāt 2013.gada 

septembrī. Veicot ilgstošas operatīvās darbības un pārbaudot operatīvo 

informāciju par cigarešu kontrabandas organizēšanu, 2013.gada septembrī 

Rīgā kādam autopārvadājumu uzņēmumam piederošā teritorijā veikta 

pārbaude, kuras laikā tika konstatēts, ka uzņēmuma automobiļu stāvvietā 

vienā no kravas automobiļiem SCANIA zāģmateriālu kravā, koka dēļos īpaši 

izveidotajās slēptuvēs bija rūpīgi 

paslēpti 2 726 400  cigarešu 

(1 845 800 gab. “Minsk 5 Super Slim” 

un 880 600 gab. “NZ Gold”) ar 

Baltkrievijas Republikas akcīzes 

nodokļa markām;  

 

 
 

 
 

 

4) 2015.gada 6.oktobrī kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts 

kriminālprocess par narkotisko vai psihotropo vielu nelikumīgu 

pārvietošanu pāri Latvijas Republikas valsts robežai. 2015.gada 2.februārī 

izdevās pārtraukt heroīna piegādes grupas darbību no Krievijas uz Latviju. 

Satiksmes autobusā Maskava–Rīga tika aizturēta kāda sieviete, kurai 

izņemti 35,83 grami heroīna, bet vēlāk 

Rīgā uz aizdomu pamata par minētā 

nozieguma organizēšanu aizturēts kāds 

vairākkārt tiesāts vīrietis. Viena 

persona apcietināta. Tas ir 2015.gada 

lielākais VID muitas iestāžu darbinieku 

aizturētais heroīna daudzums. Izņemtā 

heroīna vērtība “melnajā” tirgū ir 

aptuveni 10 200 euro.                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: VID Foto: VID 

Foto: VID Foto: VID 

Foto: VID 

Foto: VID 
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6.tabula. Stratēģijā noteikto uzdevumu izpildes rezultatīvo rādītāju izpildes informācija 

darbības rezultātiem “Samazināta nodokļu krāpšana un kontrabanda”, “Ierobežota 

organizētās noziedzības grupu darbība” un “Samazināta narkotisko vielu aprite” 

Darbības 

rezultāti  

Rezultatīvie rādītāji 2015.gads 

rādītāja nosaukums 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

izpilde  

Samazināta 

nodokļu 

krāpšana un 

kontrabanda   

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoto 
kriminālprocesu skaits valsts ieņēmumu 
jomā, skaits 

115 123 

Smago un sevišķi smago noziedzīgo 
nodarījumu īpatsvars % no visiem 
kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītajiem 
kriminālprocesiem valsts ieņēmumu jomā, 
% 

≥50,0 56,91 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoto 

kriminālprocesu skaits muitas lietu 

jomā, skaits 

90 83 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto 

lietu īpatsvars prioritārajās jomās – 

narkotiku un akcīzes preču 

kontrabanda – īpatsvars, % no visiem 

kriminālvajāšanas uzsākšanai 

nosūtītajiem kriminālprocesiem muitas 

lietu jomā, % 

≥80,0 98,8 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoto 

kriminālprocesu ietvaros konstatēto 

zaudējumu apjoma valsts budžetam 

izmaiņas valsts ieņēmumu jomā, % 

x +27,4 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoto 

kriminālprocesu ietvaros novērsto 

zaudējumu apjoma valsts budžetam 

izmaiņas muitas lietu jomā, % 

x 

+184,77%  

jeb  

2,8 reizes 

vairāk 

Personas, pret kurām lūgts uzsākt 

kriminālvajāšanu: 
  

     - valsts ieņēmumu jomā, skaits x 244 

     - muitas lietu jomā, skaits x 110 

Ierobežota 

organizētās 

noziedzības 

grupu 

darbība  

 

Pārtraukta organizētās noziedzības 

grupu darbība: 
  

- valsts ieņēmumu jomā, skaits 9 9 

- muitas lietu jomā, skaits 9 8 

Darbības 

rezultāti  

Rezultatīvie rādītāji 2015.gads 

rādītāja nosaukums 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

izpilde  

Samazināta 

narkotisko 

vielu aprite 

Izņemto narkotisko vielu, kuras 

apstiprinātas ekspertīzē, daudzums –

grami 

x 1 352 788,39 
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2.5. Darbības rezultāti ceturtā stratēģiskā mērķa “Paaugstināt VID resursu izmantošanas efektivitāti un lietderību” īstenošanā. 
 

 

Lai resursi pamatdarbības funkciju īstenošanai un stratēģisko mērķu 

sasniegšanai tiktu izmantoti pēc iespējas lietderīgāk un efektīvāk, 

2015.gadā īstenoti vairāki attīstības pasākumi: 

- lai izveidotu apmācības sistēmu VID darbiniekiem, 2015.gada 

2.februārī apstiprināta VID ierēdņu un darbinieku kvalifikācijas 

paaugstināšanas kārtība, izstrādāts VID mācību pasākumu katalogs un 

apzināti 78 darbinieki, kuri var veikt iekšējo pasniedzēju pienākumus. 

- mentoringa programmas ietvaros par mentoriem apmācīti 375 

darbinieki un īstenotas 197 jauno darbinieku mentoringa programmas; 

- VID nodrošinājis 431 prakses vietu studentiem. VID darba 

attiecības uzsākuši 56 SESMI un 12 Banku augstskolas absolventi; 

- apstiprināta iepirkumu plānošanas sagatavošanas, veikšanas un 

līgumu slēgšanas kārtība; 

- ieviesta dokumentu reģistrēšana un rezolūciju pievienošana 

Dokumentu vadības sistēmā, tādējādi samazinot dokumentu apriti papīra 

veidā; 

- apstiprināts VID KAC telpu izvēles un vizuālā noformējuma 

standarts un pasākumu plāns KAC standarta ieviešanai un darba apstākļu 

uzlabošanai 2015.–2017.gadā;  

- uzsākta videokonferenču izmantošana VID pārstāvībai 

administratīvajās tiesās, semināru organizēšanai nodokļu maksātājiem, kā 

arī VID darba sanāksmju organizēšanai; 

- uzkrājumu principa ieviešanai noslēgtā līguma “Uzkrājuma 

principa un valsts budžeta maksājumu administrēšanas procesu 

uzlabojumu ieviešanas atbalsta pakalpojumi” ietvaros izanalizēta esošā 

situācija valsts un pašvaldību budžeta maksājumu administrēšanā un 

VID administrēto valsts budžeta  maksājumu administrēšanā; 

- veikti 17 VID informācijas sistēmu drošības un veiktspējas auditi. 

 

 

 

 

 

2015.gadā izsludināti šādi lielākie iepirkumi: 

 

 suņu piegāde; 

 navigācijas iekārtu piegāde; 

 kravu kontroles rentgena iekārtu piegāde un uzstādīšana Ventspils 

ostas un Liepājas ostas muitas kontroles punktos; 

 TLKAIS piegāde un uzstādīšana Ventspils ostas un Liepājas ostas 

muitas kontroles punktos, Kaplavas, Meikšānu un Pededzes 

robežšķērsošanas vietās; 

 bagāžas kontroles rentgena iekārtu piegāde; 

 vieglo pasažieru transportlīdzekļu piegāde; 

 kravu kontroles rentgena iekārtas izbūves darbu būvuzraudzība 

muitas kontroles punktos “Indra”, “Kārsava”; 

 operatīvo transportlīdzekļu piegāde; 

 muitas iestāžu un Finanšu policijas ierēdņu formas tērpu piegāde; 

 dzelzceļa dinamisko svaru iegāde un nomaiņa Zilupes un Kārsavas 

muitas kontroles punktos; 

 naftas produktu paraugu blīvuma noteikšanas iekārtas piegāde; 

 kravu kontroles rentgena iekārtas uzturēšana Rīgas brīvostas muitas 

kontroles punktā; 

 četru dzelzceļa dinamisko svaru nojaukšana un divu dinamisko 

svaru uzstādīšana; 

 pasažieru autobusu piegāde; 

 vieglas konstrukcijas angāra piegāde un uzstādīšana; 

 videokonferenču risinājuma piegāde. 
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3. VID sniegto pakalpojumu statistika 

 

3.1. VID sniegtie kopējie pakalpojumi 
 

2015.gadā VID klientiem bija pieejami 215 publiskie pakalpojumi, 

t.sk. 179 pakalpojumiem tā pieprasīšana un/vai saņemšana tika 

nodrošināta elektroniskā veidā. 

Nodokļu maksātāju un muitas klientu izglītošanai un informēšanai 

2015.gadā tika veikti šādi pakalpojumi: 

 sniegtas konsultācijas – 848 064, kas ir par 83 780 vairāk nekā 

2014.gadā; 

 sniegtas uzziņas – 534, kas ir par 25 mazāk nekā 2014.gadā; 

 organizēti informēšanas pasākumi – 444, kas ir par 102 mazāk 

nekā  2014.gadā; 

 izstrādāti informatīvie materiāli – 458, kas ir par  16 vairāk nekā 

2014.gadā; 

 izstrādāti metodiskie materiāli – 53, kas ir par sešiem mazāk nekā 

2014.gadā. 

Konsultācijas nodokļu maksātājiem tika sniegtas: mutiski klātienē 

KAC, rakstveidā (dokumentāri un elektroniski), pa tālruni un pa 

informatīvo tālruni 67120000. 

 

 
14.att. VID sniegto konsultāciju skaits sadalījumā pa veidiem 

 

 
15.att. VID sniegto konsultāciju skaits 2015.gadā 

 

2015.gadā pieņemti un apstrādāti 7 624 989 pārskati, deklarācijas 

nodokļu un akcīzes jomā un muitas dokumenti jeb par 731 692 mazāk 

nekā 2014.gadā, tai skaitā: 

- nodokļu jomā 2 530 856 pārskati un deklarācijas jeb par 150 266 

vairāk nekā 2014.gadā; 

- akcīzes jomā 31 495 pārskati un deklarācijas jeb par 1 530 vairāk 

nekā 2014.gadā; 
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- muitas lietu jomā 5 062 638 muitas dokumenti (t.sk. 1 899 745 

pasta sūtījumu dokumenti) jeb par 883 488 mazāk nekā 2014.gadā.  

Pieņemto un apstrādāto pārskatu un deklarāciju skaita samazinājumu 

muitas lietu jomā ietekmēja atsevišķu muitas dokumentu skaita 

samazinājums saistībā ar Krievijas noteikto embargo, kā rezultātā  

samazinājās transporta plūsma uz ES ārējās robežas. 

EDS nodrošina nodokļu maksātājiem iespēju, izmantojot interneta 

pieslēgumu, ērti un operatīvi iesniegt VID normatīvajos aktos paredzētās 

nodokļu un informatīvās deklarācijas, kā arī pārskatus, iesniegumus un 

citus dokumentus.  

 
16.att. EDS lietotāju skaita dinamika 

 

EDS lietotāju skaita krasu palielinājumu fizisko personu vidū 

2015.gadā noteikti var saistīt ar veiktajiem uzlabojumiem EDS, lai 

maksimāli vienkāršotu IIN deklarācijas iesniegšanu.  

2015.gadā no kopējā iesniegto muitas dokumentu skaita 99,97 % bija 

elektroniski noformēti dokumenti, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir par 

3,07 procentpunktiem vairāk. Šo pieaugumu sekmēja importa deklarāciju 

centralizētās noformēšanas ieviešana, deklarāciju labošanas un anulēšanas 

elektronizācija, kā arī portālā latvija.lv ieviestais e-pakalpojums maksājumu 

veikšanai tiešsaistes režīmā. 

3.2. Nodokļu administrēšanas pakalpojumi 
 

Reģistrēto nodokļu maksātāju skaits uz 2016.gada 1.janvāri, salīdzinot 

ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu, palielinājies visos nodokļu 

maksātāju segmentos: juridisko personu skaits palielinājies par 2,6 %, 

fizisko personu skaits, kas veic saimniecisko darbību, palielinājies par 

0,1 % un ar PVN apliekamo personu skaits palielinājies par 0,7 %. 

 

 
 

17.att. Reģistrēto nodokļu maksātāju skaita dinamika 
 

Pārmaksāto nodokļu atmaksa 
 

2015.gadā pārmaksu apstiprināšanas vidējais laiks: 

- PVN pārmaksu atmaksa – deviņas dienas, kas ir par vienu dienu 

mazāk nekā 2014.gadā; 

- UIN pārmaksu atmaksa – 11 dienas, kas ir par trīs dienām vairāk 

nekā 2014.gadā; 

- IIN pārmaksu atmaksa – 76 dienas, kas ir par deviņām dienām 

vairāk nekā 2014.gadā. 

procentpunktu 

Ar PVN apliekamās personas Nodokļu maksātāji – juridiskās personas 

Fiziskās personas, kas veic saimniecisko darbību 
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Pamatojoties uz gada ienākumu deklarāciju datiem, IIN 2015.gadā 

atmaksāts3 69,50 milj. euro apmērā, kas ir par 25,3 % vairāk nekā 

2014.gadā. Atmaksu saņēma 361 614 nodokļu maksātāji, kas ir par 

11,2 % vairāk nekā 2014.gadā.  

Pamatojoties uz nodokļu maksātāju iesniegtajiem UIN atmaksu 

pieprasījumiem, 2015.gadā atmaksāti 69,32 milj. euro, kas ir par 

5,08 milj. euro jeb 6,8 % mazāk nekā 2014.gadā. Savukārt atmaksu 

saņēma 12 578 nodokļu maksātāji, kas ir par 34,0 % vairāk nekā 

2014.gadā. 

Iekšzemē iekasētais PVN atmaksāts 925,78 milj. euro apmērā, kas ir 

par 17,46 milj. euro jeb 1,8 % mazāk nekā 2014.gadā, t.sk. 921,41 milj. 

euro atmaksāti 54 530 Latvijā reģistrētiem nodokļu maksātājiem. 

Atmaksu saņēmušo nodokļu maksātāju skaits, salīdzinot ar 2014.gadu, 

palielinājies par 6,9 %. 
 

Padziļinātās sadarbības programma   

 

Nodokļu maksātāju pieteikšanās Padziļinātās sadarbības programmas 

dalībnieka statusam tika uzsākta 2012.gada 7.jūlijā, lai programmas 

dalībnieki, atbilstot noteiktiem kritērijiem, saņemtu paredzētās valsts 

piedāvātās priekšrocības un atvieglojumus. Programmas mērķis ir 

veicināt ciešāku un efektīvāku sadarbību starp nodokļu maksātāju un 

nodokļu administrāciju, mazinot administratīvo slogu. Dalībai šajā 

programmā līdz 2015.gada 31.decembrim VID kopumā saņemti 111 

nodokļu maksātāju pieteikumi. Programmā iekļauti 55 nodokļu 

maksātāji. 

 

Sabiedriskā labuma organizācijas statusa piešķiršana 

 

2015.gadā saņemts 331 iesniegums par SLO statusa piešķiršanu. 

Pieņemts 251 lēmums par SLO statusa piešķiršanu nevalstiskajām 

organizācijām, kas ir par trīs lēmumiem vairāk nekā 2014.gadā. 

 

                                                 
3 Dati uz 18.01.2016. 

 
18.att. SLO skaits sadalījumā pa darbības jomām 2015.gadā 

 

 
19.att. SLO statusa piešķiršanas 

dinamika 

 
20.att. SLO statuss spēkā 
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3.3. Muitas pakalpojumi 
 

ES tarifu kvotu administrēšana 
 

Lai izmantotu iespēju importēt noteiktas preces no trešajām valstīm ar 

samazinātu vai nulles muitas tarifa likmi, 2015.gadā Latvijas komersanti 

iesniedza 700 tarifu kvotu pieteikumus, tajā skaitā 30 gadījumos – pēc 

preču izlaišanas brīvā apgrozībā. Pieprasītās tarifu kvotas 100 % apmērā 

piešķirtas 675 gadījumos, daļēji piešķirtas astoņos gadījumos, atteikums 

sakarā ar pieteikto kvotu izsmelšanu saņemts 11 gadījumos. Pieci tarifu 

kvotu pieteikumi anulēti deklarāciju formēšanas brīdī deklarāciju 

labošanas vai anulēšanas rezultātā. Vienā gadījumā tarifu kvotas 

piešķiršana atteikta sakarā ar neizpildītiem kvotas piemērošanas 

nosacījumiem. 
 

Muitas procedūru noformēšana 
 

2015.gadā Latvijā noformētas (uzsākot un noslēdzot procedūru) 

381 972 eksporta muitas deklarācijas jeb par 11,6 % mazāk nekā 

2014.gadā. Saskaņā ar muitas deklarāciju informāciju 2015.gadā 

eksportēto preču kopējā vērtība bija 2,96 mljrd. euro, kas ir par 29,57 milj. 

euro jeb 1 % mazāk nekā 2014.gadā. 

 

Noformēto importa muitas deklarāciju preču laišanai brīvā apgrozībā 

skaits 2015.gadā bija 152 304 jeb par 4,2 % mazāk nekā 2014.gadā. 

Laišanai brīvā apgrozībā ievesto preču kopējā statistiskā vērtība 

2015.gadā bija 2,68 mljrd. euro, kas ir par 125,75 milj. euro jeb 4,9 % 

vairāk nekā 2014.gadā. 

 
21.att. Latvijā noformētās muitas procedūras (tai skaitā uzsāktās un noslēgtās) 

Uzsākto un noslēgto muitas procedūru skaita samazinājums ir 

skaidrojams ar Krievijas noteikto embargo, kā rezultātā transporta plūsma 

uz ES ārējās robežas izbraucot samazinājās. Piemēram, 2015.gadā 

salīdzinājumā ar 2014.gadu Grebņevas MKP transporta plūsma, izbraucot 

uz Krieviju, samazinājās par 30 %, Terehovas MKP un Vientuļu MKP – 

par 13 %. 

 

 
 

22.att. Latvijā noformētie muitas dokumenti sadalījumā pa veidiem 2015.gadā 
 

Muitas atļauju izsniegšana 

 

Gan ES, gan nacionālā līmeņa muitas politikas iniciatīvas ir vērstas uz 

administratīvo šķēršļu mazināšanu un uzņēmējdarbības veicināšanu, 

nodrošinot iespēju izmantot dažādus muitošanas procesa atvieglojumus 

un vienlaikus saglabājot atbilstošu muitas kontroli. 

Lai paātrinātu un vienkāršotu muitas procedūru noformēšanu, 

komersantiem ir iespēja saņemt vienkāršoto procedūru atļauju vietējās 

muitošanas un/vai vienkāršotās deklarēšanas procedūras piemērošanai, 

atļauju atzītā nosūtītāja/saņēmēja statusa piemērošanai, kā arī AEO 

sertifikātu. 
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23.att. Kopējais spēkā esošo atļauju (statusu) skaits uz 2015.gada 31.decembri 

 

3.4. Akcīzes preču aprites pakalpojumi 
 

2015.gadā izsniegtas 1 530 licences, atļaujas, izziņas un sertifikāti 

komercdarbībai ar akcīzes precēm, bet pārreģistrēts 1 551 šāds 

dokuments.  

Par konstatētajiem normatīvo aktu pārkāpumiem 2015.gadā anulētas 

un apturētas 338 licences, atļaujas, izziņas un sertifikāti.   

Uz 2015.gada 31.decembri kopumā spēkā esošo licenču, atļauju, 

izziņu un sertifikātu akcīzes preču aprites jomā skaits bija 11 143.  

Lai komersanti veiktu darbības ar akcīzes precēm un izmantotu 

atlikto akcīzes nodokļa maksāšanu, 2015.gadā VID ir nodrošinājis 

414 akcīzes nodokļa vispārējā un vienreizējā nodrošinājuma apliecību 

izsniegšanu un pārreģistrēšanu. 

2015.gadā kopā izsniegtas 213 926 722 akcīzes nodokļa markas, 

t.sk. 95 340 665 akcīzes nodokļa markas alkoholisko dzērienu 

marķēšanai un 118 586 057 akcīzes nodokļa markas tabakas izstrādājumu 

marķēšanai. 

 

 
24.att. Izsniegtās akcīzes nodokļa markas 

 

 

3.5. Pakalpojumi interešu konflikta novēršanai valsts 

amatpersonu darbībā 
 

Uz 2015.gada 31.decembri valstī reģistrētas 57 073 valsts 

amatpersonas, kas ir par 0,2 % vairāk nekā 2014.gadā.  

 

 
25.att. Valsts amatpersonu skaits 
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Kopumā 2015.gadā VID iesniegtas 66 638 valsts amatpersonas 

deklarācijas un 8 292 valsts amatpersonu saraksti un to grozījumi 

 

 
26.att. Valsts amatpersonu iesniegto deklarāciju skaits 

 

 

3.6. Maksas pakalpojumi 
 

Stingrās uzskaites plombu realizācija  

 

Pakalpojums tiek sniegts saskaņā ar MK 2013.gada 10.septembra 

noteikumiem Nr.778 “Valsts ieņēmumu dienesta maksas pakalpojuma 

cenrādis”, lai nodrošinātu kases aparātu, kases sistēmu, specializēto ierīču 

un iekārtu plombēšanu ar stingrās uzskaites plombām, kurās iestrādāti 

VID noteiktie aizsargelementi, tipogrāfiski iespiesta plombas sērija 

(apzīmēta ar trīs latīņu alfabēta burtiem) un sešu ciparu kārtas numurs. 

2015.gadā tika realizēta 41 391 stingrās uzskaites plomba par 2 897 euro. 

 

Muitas nodrošinājuma trosīšveida plombu realizācija  

 

Pakalpojums tiek sniegts saskaņā ar MK 2013.gada 10.septembra 

noteikumiem Nr.778 “Valsts ieņēmumu dienesta maksas pakalpojuma 

cenrādis”, kas paredz muitas nodrošinājuma trosīšveida plombu 

realizāciju uzņēmējiem preču pārvietošanai pāri muitas robežai. 

2015.gadā tika realizētas 5 925 muitas nodrošinājuma trosīšveida 

plombas par 2 489 euro. 

 

Muitas nodrošinājuma uzlīmju realizācija  

 

Pakalpojums tiek sniegts saskaņā ar MK 2013.gada 10.septembra 

noteikumiem Nr.778 “Valsts ieņēmumu dienesta maksas pakalpojuma 

cenrādis”, kas paredz muitas nodrošinājuma uzlīmju realizāciju 

uzņēmējiem preču pārvietošanai pāri muitas robežai. 2015.gadā tika 

realizētas 500 muitas nodrošinājuma uzlīmes par 85 euro. 

 

Atzinums par iezīmēto (marķēto) naftas produktu atbilstību Latvijas 

Republikas normatīvo aktu prasībām 
 

Pakalpojums tiek sniegts saskaņā ar MK 2013.gada 10.septembra 

noteikumiem Nr.778 “Valsts ieņēmumu dienesta maksas pakalpojuma 

cenrādis”, kas paredz atzinuma sniegšanu par iezīmēto (marķēto) naftas 

produktu atbilstību Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām. 

2015.gadā par 461 atzinumu sniegšanu iekasēti 14 339 euro.  
 

Papildus šiem VID sniegtajiem maksas pakalpojumiem saskaņā ar 

MK 2005.gada 18.oktobra noteikumiem Nr.774 “Noteikumi par muitas 

iestāžu pakalpojumu valsts nodevu” ir noteikta valsts nodeva par muitas 

iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem: 

- preču muitošanas nodrošināšanu ārpus muitas iestādes atrašanas 

vietas vai noteiktā darba laika; 

- preču pagaidu uzglabāšanu muitas iestāžu atļautajās vietās, 

pārsniedzot laika limitu, kas noteikts preču nodošanai muitošanas vai 

uzglabāšanas režīmā; 

- preces izcelsmes vai preces atbilstības Kombinētās nomenklatūras 

kodam noteikšanu, ja tiek izmantoti VID Muitas laboratorijas 

pakalpojumi. 

 

2015.gadā par muitas iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem valsts 

pamatbudžetā tika ieskaitīta valsts nodeva 26 336,40 euro, kas ir par 35 % 

mazāk nekā 2014.gadā. 
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4. Finanšu resursi un to izlietojums 

4.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 
 

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2015.gadam” un finanšu 

ministra 2015.gada rīkojumiem VID 2015.gadā ir izlietojis budžetā 

piešķirtos finanšu līdzekļus atbilstoši apstiprinātajām pamatbudžeta 

programmu, apakšprogrammu, pasākumu resursu izdevumu segšanai 

(ieņēmumu) un plānoto izdevumu tāmēm un finansēšanas plāniem. 

 
7.tabula. VID 2015.gada budžeta finansējums un tā izlietojums, euro 
 

Nr. 

p.k. 
Finansiālais rādītājs 

2014.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2015.gadā 

apstiprināts 

likumā un 

finanšu 

ministra 

rīkojumos 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
107 773 133 119 083 488 109 313 703 

1.1. dotācija 107 327 648 117 364 940 107 731 280 

1.2. maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
66 266 143 439 51 935 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 365 415 1 564 384 1 520 533 

1.4. transferti 13 804 10 725 9 955 

2. Izdevumi (kopā) 107 940 310 121 663 011 110 241 365 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 92 585 612 98 523 278 97 043 889 

2.1.1. kārtējie izdevumi 92 577 720 98 364 343 96 885 031 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu 

transferti 
7 892 40 405 40 330 

2.2. izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
15 354 698 23 139 733 13 197 476 

 

 

 

 

 

4.2. Budžeta programmu un apakšprogrammu izlietojums un 

to darbības rezultāti 
 

VID 2015.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir apgūti 

110 241 tūkst. euro jeb 90,6 % apmērā no plānotā apjoma, t.sk.: 

 

1) 33.00.00 programmā “Valsts ieņēmumu un muitas politikas 

nodrošināšana” 2015.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir apgūti 

107 598 371 euro jeb 91,9 % apmērā no plānotā finansējuma; 

 
8.tabula. VID administrējamo nodokļu un nodevu kopbudžeta ieņēmumi 2015.gada 

Rezultatīvais 
rādītājs 

Rezultatīvā 
rādītāja 
pārskata 
perioda 
plāns 

Rezultatīvā 
rādītāja 
pārskata 
perioda 
izpilde 

Pārskata 
perioda 

izpildes un 
plāna 

starpība  
(absolūtā 
izteiksmē) 

Pārskata 
perioda 
izpildes 

novirze no 
pārskata 
perioda 
plāna 

(procentos) 

Kopējie 

administrējamo 

nodokļu un nodevu 

ieņēmumi (milj. euro)1 

7 464,15 7 468,52 4,37 0,1 

PVN (milj. euro) 2 1 936,40 1 903,57 –32,83 –1,7 

Akcīzes nodoklis  

(milj. euro) 
769,23 796,29 27,06 3,5 

UIN (milj. euro) 380,12 383,11 2,99 0,8 

IIN (milj. euro) 1 416,33 1 438,24 21,91 1,5 

VSAOI (milj. euro) 3 2 377,65 2 368,72 –8,93 –0,4 

Pārējie nodokļu un 

nenodokļu maksājumi4 
362,01 349,30 –12,71 –3,5 

1VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu pieaugums skaidrojams kā ar Latvijas 

tautsaimniecības izaugsmi, tā arī ar VID nodokļu administrēšanas pasākumu efektivitātes 

paaugstināšanos. Ieņēmumu plāna pārpildi 2015.gadā galvenokārt nodrošināja akcīzes nodokļa, IIN 

un UIN ieņēmumi.  
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2PVN ieņēmumu neizpildi būtiski ietekmēja neīstenotie ēnu ekonomikas pasākumi, Krievijas 

Federācijas noteiktais embargo, kā arī nodokļu maksātāju nodokļa samaksas disciplīna 

(palielinājušie gan aktuālie parādi, gan piešķirto samaksas termiņa pagarinājumu apmērs). 
3VSAOI ieņēmumu plāna neizpilde 2015.gadā skaidrojama ar lēnāku darba ņēmēju ienākumu 

palielinājumu, nekā tika prognozēts. Saskaņā ar veiktajiem aprēķiniem, lai tiktu izpildīts valsts 

sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu plāns 2015.gadam, kopējam darba ienākumu pieauguma 

tempam bija jābūt apmēram 8,3 %. Pēc informācijas iesniegtajos darba devēju ziņojumos par 

VSAOI un IIN, 2014.gada decembrī un 2015.gada 11 mēnešos nodarbināto ienākumi, salīdzinot ar 

attiecīgo periodu iepriekšējā gadā, palielinājušies tikai par 6,8 %.  
4Nenodokļu ieņēmumu plāna neizpildi galvenokārt ietekmēja valsts nodevu un kancelejas 

nodevu ieņēmumu samazināšanās, ko sekmēja valsts nodevu par valsts sniegto nodrošinājumu un 

juridiskajiem un citiem pakalpojumiem un valsts nodevas par naftas produktu drošības rezervju 

uzturēšanu ieņēmumu samazināšanās 
 
9.tabula.  Izsniegtās akcīzes nodokļa markas alkoholiskajiem dzērieniem un 

tabakas izstrādājumiem 2015.gadā 

Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā 
rādītāja 
pārskata 
perioda 

plāns 

Rezultatīvā 
rādītāja 
pārskata 
perioda 
izpilde 

Pārskata 
perioda 

izpildes un 
plāna 

starpība 
(absolūtā 
izteiksmē) 

Pārskata 
perioda 
izpildes 

novirze no 
pārskata 
perioda 
plāna 

(procentos) 

Izsniegtās akcīzes nodokļa 

markas alkoholiskajiem 

dzērieniem, tūkst. gab. 

95 000,0 95 340,7 340,7 +0,4 

Izsniegtās akcīzes nodokļa 

markas tabakas 

izstrādājumiem, tūkst. gab. 

105 000,0 118 586,1 13 586,1 +12,9 

 

2) 62.07.00 apakšprogrammā “Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) finansētie ierobežoto konkursu projekti (2007-2013)” no 

plānotā finansējuma 2015.gadam 108 546 euro apmērā tika izlietoti 

108 546 euro jeb 100 %. Apakšprogrammas ietvaros tika nodrošināta 

projekta 3DP/3.2.2.1.1/11/IPIA/CFLA/001 “EMDAS izstrāde, 

pilnveidošana un uzturēšana” īstenošana atbilstoši 2015.gadā plānotajām 

aktivitātēm. 2015.gadā projekts tika pabeigts; 

3) 67.06.00 apakšprogrammā “Pamatprogrammas “Drošība un 

brīvību garantēšana” projektu un pasākumu īstenošana (2007-2013)” 

no plānotā finansējuma 2015.gadā 3 792 euro apmērā tika izlietoti 

3 023 euro jeb 79,7 % no pārskata perioda plāna. Apakšprogrammas 

ietvaros tika nodrošināta VID amatpersonai atlīdzības izmaksa par 

sniegtajām konsultācijām saskaņā ar EK Iekšlietu ģenerāldirektorātu 

noslēgto Granta līgumu Nr. HOME/2012/ISEC/AG/PNR/4000004443 par 

Iekšlietu ministrijas Informācijas centra īstenotā projekta “Pasažieru datu 

reģistra (PDR) sistēmas izveide Latvijā” par VID kompetencē esošajiem 

tiesiskajiem un administratīvajiem jautājumiem saistībā ar PDR izveidi; 

4) 70.06.00 apakšprogrammā “Citi Eiropas Savienības politiku 

instrumentu finansētie projektu un pasākumi” no plānotā finansējuma 

2015.gadā 9 690 euro apmērā tika izlietoti 7 286 euro jeb 100 % no 

pārskata perioda plāna. Apakšprogrammas ietvaros tika nodrošināta VID 

darbinieku atlīdzības izmaksa un ārvalstu komandējumi ES Grantu shēmas 

“Sākuma kapitāla instruments” (Seed Money Facility) ietvaros apstiprinātā 

projekta Nr.S30 “Pārrobežu sadarbība nodokļu informācijas apmaiņā 

Baltijas jūras reģionā” īstenošanai; 

5) 70.07.00 apakšprogrammā “Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 

kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupas 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēs” no plānotā finansējuma 2015.gadā 

6 933 euro apmērā tika izlietoti 6 932 euro jeb 100 % no pārskata perioda 

plāna. Apakšprogrammas ietvaros tika nodrošināti VID darbinieku ārvalstu 

komandējumi projekta “Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, 

dodoties uz ES Padomes darba grupas sanāksmēm un padomes sanāksmēs” 

īstenošanai;  

6) 73.06.00 apakšprogrammā “Eiropas Komisijas (kopā ar 

iesaistītajām dalībvalstīm) un tabakas ražotāju nolīgumu ietvaros 

piešķirtie finanšu līdzekļi” no plānotā finansējuma 2015.gadam 

3 530 337 euro apmērā tika izlietoti 1 931 279 euro jeb 54,7 %. 

Apakšprogrammas ietvaros tiek nodrošināta piešķirtā finansējuma VID no 

“Japan Tobacco International (2008–2020)”, “British American Tobacco 

(2010–2030)” un “Imperial Tobacco Limited (2010–2030)” izmantošana 

projektu īstenošanai saistībā ar cigarešu kontrabandas un to viltojumu 

ražošanas apkarošanas veicināšanai. 2015.gadā tika uzsākti vairāki 

iepirkumi, lai veiktu iegādes muitas tehniskajam aprīkojumam. Tomēr, 

ņemot vērā to, ka iegādes ir specifiskas, apjomīgas un laikietilpīgas, līgumu 

slēgšana un izpilde turpināsies 2016.gadā; 
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7) 73.07.00 apakšprogrammā “Eiropas Kopienas finansētie 

projekti iekšējā tirgus uzlabošanai nodokļu un muitas sistēmā” no 

plānotā finansējuma 2015.gadam 425 683 euro apmērā projektiem 

“Customs piešķirtais finansējums Valsts ieņēmumu dienestam” un 

“Fiscalis piešķirtais finansējums Valsts ieņēmumu dienestam” tika izlietoti 

410 506 euro jeb 96,4 %. Apakšprogrammas ietvaros tiek nodrošināta 

programmu “Fiscalis 2020” un “Customs 2020” pasākumu īstenošana 

ierēdņu un darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanai un starptautiskās 

pieredzes iegūšanai. Tā kā apakšprogrammas projektu īstenošanas 

finansiālais gads ir no kārtējā gada 1.aprīļa līdz nākamā gada 31.martam, 

finansējuma atlikums paredzēts izdevumu nodrošināšanai 2016.gada 

1.ceturksnī.  

2015.gadā kopumā no “Fiscalis 2020” programmas budžeta tika 

nodrošināta 148 VID darbinieku dalība 92 pasākumos ārvalstu nodokļu 

administrācijās par nodokļu administrēšanas jautājumiem. VID sešās darba 

vizītēs un pasākumos tika uzņemti 127 dalībnieki no ārvalstu nodokļu 

administrācijām. 

Savukārt no “Customs 2020” programmas budžeta tika nodrošināta 187 

VID darbinieku dalība 126 pasākumos par muitas jautājumiem, bet VID 

trīs darba vizītēs un pasākumos tika uzņemti 27 dalībnieki no ārvalstu  

muitas administrācijām; 

8) 73.08.00 apakšprogrammā “Valsts ieņēmumu dienesta īstenotie 

projekti finansiālo interešu aizsardzības jomā” no plānotā finansējuma 

2015.gadam 345 339 euro apmērā tika izlietoti 76 611 euro jeb 22,2 %. 

Apakšprogrammas ietvaros tika īstenoti šādi projekti – Hercule II un 

Pericles programmas projekts “Atbalsts tehniskā aprīkojuma iegādei” 

(TLKAIS un ass svaru uzstādīšana Rīgas brīvostas MKP), Eiropas 

Komisijas Tehniskās palīdzības un informācijas apmaiņas instrumenta 

(TAIEX) projekts “Par mācību vizīti saistībā ar transferta cenām un riska 

analīzi”, Hercule III programmas projekts “Seminārs par PVN krāpšanas 

atklāšanu un novēršanu”; 

9) 96.00.00 programmā “Latvijas prezidentūras Eiropas 

Savienības Padomē nodrošināšana 2015.gadā” no plānotā finansējuma 

2015.gadam 98 811 euro apmērā tika izlietoti 98 811 euro jeb 100 %.  

Programmas ietvaros tika nodrošināta VID kapacitātes un 

konkurētspējas paaugstināšana Latvijas Prezidentūras ES Padomē 

2015.gadā. 

 

4.3. Jaunās politikas iniciatīvas 
 

Ministru kabinets, izskatot JPI pasākumu pieteikumus, t.i., 

pasākumus, kas atbilst nacionālajam attīstības plānam un citiem attīstības 

plānošanas dokumentiem, apstiprināja finansējumu VID šādu JPI 

īstenošanai 2015.gadā. 

 
10.tabula. Piešķirtais finansējums JPI 2015.gadā 

Nr. 

p.k. 
JPI nosaukums 

Finansējums 

(euro) 

1. 
“Radikāla rīcība ēnu ekonomikas apkarošanai nodokļu 

administrēšanas un muitas lietu jomā” 
6 189 000 

2. “Jauno ES muitas savienības vienoto prasību ieviešana” 1 415 976 

3. 

“Administratīvā sloga samazināšana VID klientiem, 

pilnveidojot VID sniegto e-pakalpojumu pieejamību un 

kvalitāti” 

4 054 320 

4. 

“Ēnu ekonomikas apkarošanas sekmēšana, nodrošinot 

atbilstoši konkurētspējīgu un motivējošu Valsts ieņēmumu 

dienesta atlīdzības sistēmu” 

6 488 048 

5. 
“Par pasākumiem Āfrikas cūku mēra infekcijas ierobežošanai, 

nepieļaujot tā izplatīšanos Latvijas Republikas teritorijā” 
72 398 

Kopā: 18 219 742 
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5. Personāls 

2015.gada beigās VID plānotais darbinieku un ierēdņu amata vietu 

skaits bija 4 359, savukārt vidējais faktiski strādājošo darbinieku skaits – 

4051. 

 
27.att. VID plānoto amata vietu skaita dinamika 2011.–2015.gadā 
 

Valsts civildienesta ierēdņa amata vietu īpatsvars no kopējā 

aizpildīto amata vietu skaita bija 86 % un darbinieku amata vietu – 14 %. 

 
28.att. VID nodarbināto sadalījums 

pēc dzimuma 2015.gadā 

 
29.att. VID nodarbināto sadalījums 

pēc vecuma 2015.gadā 
 

No kopējā VID aizpildīto amata vietu skaita 94% strādājošo 

darbinieku ir ar augstāko izglītību. 

2015.gadā VID darbā tika pieņemti 330 ierēdņi un darbinieki, bet no 

amata pienākumu pildīšanas tika atbrīvoti 299 ierēdņi un darbinieki. 

Tādējādi personāla mainība bija 7,21 %. 

30.att. VID nodarbināto sadalījums 

pēc darba stāža 2015.gadā 

 
31.att. Valsts civildienesta ierēdņu un 

darbinieku amata vietu sadalījums 

2015.gadā 
VID darbinieku vidējā mēneša darba samaksa 2015.gadā bija 

1 020 euro (bruto), kas ir par 6,9 % vairāk nekā 2014.gadā. 

Par profesionālu, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu, nozīmīgu 

personisko ieguldījumu VID attīstībā un mērķu sasniegšanā 2015.gadā 

346 VID strādājošie saņēma Finanšu ministrijas un VID apbalvojumus.  

Par pārkāpumiem 2015.gadā disciplināri sodīti 19 VID ierēdņi un 

darbinieki, no tiem disciplinārsods – rājiens – piemērots 

septiņiem ierēdņiem un darbiniekiem, algas samazināšana – 10 un no 

amata atbrīvoti divi. 

2015.gadā VID nodarbinātie 8 647 reizes piedalījās 574 dažādos 

mācību pasākumos (kursos, semināros), kas ir par 14,74 % vairāk nekā 

2014.gadā. Viens dalībnieks mācībās vidēji ir pavadījis 11,22 stundas. 

Galvenās mācību tēmas: muitas jautājumi – 24 %, nodokļu, 

grāmatvedības, finanšu jautājumi – 17 %, vadības jautājumi – 14 %. 
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6. Komunikācija ar sabiedrību 
 

VID darbā komunikācijas funkcija ir ļoti būtiska un nozīmīga, jo 

brīvprātīgas nodokļu nomaksas līmenis un VID darba efektivitāte kopumā 

cieši saistīta ar nodokļu maksātāju informētību un nodokļu maksātāju 

uzticamības pakāpi iestādei. 

VID regulāri informē sabiedrību par dienesta aktualitātēm, darbības 

rezultātiem un iedzīvotājiem saistošiem jautājumiem ar plašsaziņas līdzekļu 

(televīzijas, radio, laikrakstu u.c.) starpniecību, gan izplatot preses relīzes, 

gan organizējot preses konferences un brīfingus, kā arī sniedzot intervijas 

klātienē un izplatot informāciju VID informatīvajos interneta resursos – 

mājaslapā un sociālajos tīklos, tādējādi veidojot VID publisko tēlu kā 

profesionālu, kompetentu godprātīgos nodokļu maksātājus cienošu 

organizāciju. Komunikācijā ar sabiedrību īpaša uzmanība tiek pievērsta tam, 

lai informācija būtu ērti pieejama, patiesa, objektīva un savlaicīga, kā arī 

vienkārša, saprotama un pastāvīga.   

2015.gadā plašsaziņas līdzekļiem nosūtītas un publicētas 93 relīzes par 

kontrabandas apkarošanu, VID organizēto preses konferenču ietvaros 

astoņas reizes sniegta informācija par muitas darbu un aktualitātēm, kā arī 

93 reizes informācija par kontrabandas apkarošanu ar to saistītajām norisēm 

sniegta, piedaloties televīzijas un radio raidījumos, kā arī sniegtas atbildes 

dažādiem preses izdevumiem.  

Lai sasniegtu iespējami plašu un daudzveidīgu auditoriju, VID kā 

informācijas kanālus joprojām aktīvi izmanto arī populārākos sociālo 

plašsaziņas līdzekļu kontus –Youtube.com, Flickr.com, Twitter, Facebook 

un  www.draugiem.lv. 

 

 

VID mājaslapa 

  

Iedzīvotāju izpratnes un informētības par uzņēmējdarbības uzsākšanu 

veicināšanai izveidota jauna VID mājaslapas sadaļa “Kā uzsākt savu 

uzņēmējdarbību?”, kurā vienuviet ir apkopota svarīgākā informācija, kas 

nepieciešama, lai sekmīgi un atbilstoši normatīvo aktu prasībām uzsāktu 

uzņēmējdarbību. Jaunajā sadaļā soli pa solim izskaidrotas uzņēmējdarbības 

reģistrācijas iespējas izvēlētajā darbības veidā un jomā, atbilstošākā 

nodokļu maksāšanas režīma izvēle, darbinieku un darba rīku reģistrēšana, 

elektroniskās saziņas ar VID uzsākšana, kā arī uzskaitītas publiski 

pieejamās datubāzes ikviena uzņēmēja papildu informācijai un darījumu 

drošībai. 

 
 

Ņemot vērā, ka VID mājaslapas platforma ir nozīmīgs nodokļu 

maksātāju informācijas iegūšanas un pakalpojuma saņemšanas avots par 

nodokļu un muitas jautājumiem, ir būtiski atvieglot nodokļu maksātājiem 

nepieciešamās informācijas atrašanu un iegūšanu, tādējādi 2015.gadā tika 

veikts intensīvs darbs pie jaunas VID mājaslapas izstrādes, lai 2016.gadā 

sabiedrībai padarītu pieejamu jaunu, mūsdienīgu un lietotājiem draudzīgu 

VID mājaslapu ar uzlabotu funkcionalitāti un vizuālo noformējumu. VID 

mājaslapā plānots strukturēt informāciju atbilstoši mērķauditorijām, kā arī 

sagatavot to atbilstoši mērķauditorijas zināšanu līmenim.  

 

 

 

 

http://www.draugiem.lv/
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Uzlabojumi VID klientu apkalpošanas centros 

 

Turpinot rūpēties par klientu ērtību VID ēkā Talejas ielā 1, Rīgā 

sadarbībā ar nama īpašnieku SIA “Biroju centrs Ezerparks” uzstādīti bērnu 

pārtinamie galdiņi. 

Kopš 2015.gada beigām VID klientu apkalpošanas telpās nodrošināta 

bezvadu tīkla darbība (Wi-Fi) – 8 VID KAC ārpus Rīgas (Daugavpilī, 

Jelgavā, Jūrmalā, Liepājā, Ogrē, Rēzeknē, Valmierā un Ventspilī) un 7 VID 

MKP (Rīgas brīvostas, Lidostas, Šķirotavas, Terehovas, Grebņevas, 

Pāternieku, Silenes). 

 

Dalība informatīvi izglītojošos pasākumos 

 

VID 2015.gadā piedalījās informatīvi izglītojošos pasākumos, tādējādi 

paplašinot un stiprinot dažādu iedzīvotāju segmentu izpratni un zināšanas 

par nodokļu sistēmu un VID darbību kopumā: 

 

 2014.gada decembrī–2015.gada janvārī 

FM un VID kopīgās sociāli izglītojošās 

kampaņas “Dots devējam atdodas” – par 

godprātīgu nodokļu nomaksu – ietvaros VID 

nodokļu eksperti kopā ar FM ekspertiem 

piedalījās diskusijās ar jauniešiem dažādās 

mācību iestādēs lielākajās Latvijas pilsētās, 

skaidrojot godprātīgas nodokļu nomaksas 

nepieciešamību un pozitīvos ieguvumus 

katram individuāli un sabiedrībai kopumā;  

 11.martā, VID piedalījies integrētajā 

VARAM organizētajā informatīvajā kampaņā 

“Valsts ir internetā”, kuras mērķis – popularizēt 

valsts piedāvātos e-pakalpojumus. Kampaņas 

ietvaros 21.–25.septembrī notika pasākums 

“Dienas bez rindām”, kuras laikā iedzīvotāji 

varēja vairāk uzzināt par VID EDS lietošanu, 

apmeklējot jebkuru VID KAC; 

 23.-26.martā LIKTA un VARAM rīkotās E-prasmju nedēļas 

ietvaros organizēti bezmaksas semināri par jaunumiem EDS (23.martā – 

Smiltenē; 24.martā – Rēzeknē; 25.martā – Liepājā; 25.martā – Kandavā; 

26.martā – Babītē; 26.martā – Vecumniekos). E-prasmju nedēļa Latvijā 

notiek jau sesto gadu; 

 13.novembrī, turpinot īstenoto kampaņu “Dots devējam atdodas”, 

FM uzsāka ikgadējo sociāli informatīvo kampaņu “Nomaksāt! Nevis 

nemaksāt!”, kuras mērķis ir veicināt izpratni par nodokļu nomaksas nozīmi, 

vienkāršā un uzskatāmā veidā parādot, kāds ir 

katra iedzīvotāja un visas sabiedrības ieguvums 

no godprātīgas nodokļu nomaksas. Tās laikā tika 

skaidrots, kur paliek nodokļos samaksātā nauda, 

kādiem mērķiem tā tiek novirzīta un kādus 

labumus no tā gūst sabiedrība.  

 

Bērnu un jauniešu izglītošanas pasākumu ietvaros 2015.gadā īstenotas 

šādas aktivitātes: 

 11.februārī VID piedalījies “Junior Achievement-Young Enterprise 

Latvija” organizētajā “Ēnu dienā”, kuru laikā 20 skolēni un jaunieši ēnoja 

vairāk nekā 10 VID darbiniekus; 

 VID ir viesojušies Juridiskās koledžas (4.martā), Vidzemes augstskolas 

(15.aprīlī Valmieras KAC), Jelgavas tehnikuma (13.maijā), Viļakas novada 

Rekavas vidusskolas (28.maijā), Valmieras tehnikuma (2.septembrī), Banku 

augstskolas (4.septembrī un 6.novembrī) un Rīgas Tehniskās universitātes 

SESMI (15. un 22.oktobrī) audzēkņi, kuri tika iepazīstināti ar VID darbību 

kopumā, prakses un darba iespējām dienestā, kā arī citiem iestādes darbības 

aspektiem; 

 maijā VID vadība un darbinieki 

piedalījās Eiropas Komisijas 

pārstāvniecības Latvijā, jaunatnes 

organizācijas “Klubs “Māja” – jaunatne 

vienotai Eiropai” un biedrības “Eiropas 

Kustība Latvijā” organizētajā akcijā 

“Atpakaļ uz skolu!”, kuras ietvaros 

apmeklēja izvēlētās skolas visā Latvijā un 
Foto: VID 
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iepazīstināja dažāda vecuma skolēnus ar darbu VID, katras profesijas darba 

ikdienas interesantajiem aspektiem, tam nepieciešamām zināšanām un 

prasmēm, tādējādi sekmējot izpratni par VID darbības jomām un uzdevumiem, 

kā arī veicinot jauniešu interesi par VID kā nākamo darbavietu;  

 30.maijā VID tradicionāli piedalījās Valsts policijas un tās partneru 

organizētajā drošības festivālā ģimenēm ar bērniem “Piedzīvojumu vasara 

2015”, skaidrojot drošas ceļošanas nosacījumus un demonstrējot darba suņu 

prasmes narkotisko vielu un tabakas meklēšanā.  

  
 

 

 9.oktobrī, Valsts pārvaldes Atvērto durvju dienas ietvaros, VID 

viesojās gandrīz 300 skolēnu, studentu un viņu pedagogu, kuri iepazinās ar VID 

darbību visā Latvijā – Rīgas brīvostas MKP, Kurzemes MKP, Ventspils ostā, 

Liepājas MKP Liepājas ostā, Jēkabpils KAC un Gulbenes KAC. Dalībnieki 

varēja paši iejusties gan kontrabandas apkarotāju, gan naudas “atmazgātāju” 

izsekotāju lomās, kā arī iepazinās ar muitas laboratorijas darbu; 

 VID viesojies Biznesa augstskolā “Turība” (13.–14.oktobrī), Rīgas 

Stradiņa universitātē (27.oktobrī) un Latvijas Lauksaimniecības universitātē 

(13. un 21.oktobrī), kur audzēkņi tika informēti par VID kā potenciālo darba 

devēju un prakses vietu nodrošinātāju.  

 

 

 

 

 
 

Foto: VID Foto: VID 
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VID organizētie pasākumi   

 

 21.janvārī VID ēkā Talejas ielā 1, Rīgā norisinājās LPVA biedru 

pieredzes apmaiņas pasākums, kura ietvaros VID amatpersonas iepazīstināja 

LPVA vadību un biedrus ar mentoringa sistēmu un personāla vadības 

principiem VID; 

 9.februārī VID darba vizītē apmeklēja Latvijas Reģionu apvienības 

(LRA) frakcijas deputāti un viņu palīgi. Vizītes ietvaros LRA deputāti tikās ar 

VID vadību un Finanšu ministrijas ekspertiem, pārrunājot dažādus ar nodokļu 

administrēšanu un uzraudzību saistītus jautājumus; 

 30.aprīlī svinīgā VID Lielo nodokļu maksātāju apbalvošanas 

pasākuma laikā tika pasniegtas īpaši šim pasākumam mākslinieces 

darinātas balvas un atzinības rakstus 2014.gada lielākajiem nodokļu 

maksātājiem četrpadsmit nominācijās. Tas simbolizē ideju par valsti, kuras 

pamatu, ilgtspēju un kopīgo labklājību nodrošina tieši sekmīgas un 

atbildīgas uzņēmējdarbības rezultātā gūtie ieņēmumi un godprātīgi veiktie 

maksājumi valsts budžetā. Lielākie nodokļu maksātāji tika godināti jau 

astoņpadsmito gadu.   

 

  
 

 

 

 no 2015.gada 24.novembra līdz 

2016.gada 6.janvārim norisinājās akcija, 

kuras laikā VID aicināja ikvienu 

iedzīvotāju iesaistīties cīņā ar uzņēmumu 

ļaunprātīgo iejaukšanos kases aparātu 

darbībā un ēnu ekonomiku kopumā, tādēļ 

VID KAC visā Latvijā tika izvietotas īpašas 

kastes ar uzrakstu “Iemet čeku – mēs to 

pārbaudīsim!”, lai ikviens iedzīvotājs VID 

KAC varētu nodot čeku vai kvīti par 

jebkuru veikto pirkumu vai saņemto 

pakalpojumu.  

 

 

VID dalība pasākumos un semināros 

 

 7. un 8.maijā Rīgā notika Latvijas prezidentūras ES Padomē laikā 

rīkotais augsta līmeņa seminārs par muitas jautājumiem. ES dalībvalstu 

muitas dienestu vadītāji vienojās par sadarbības stiprināšanu sabiedrības 

aizsardzības nodrošināšanas jomā. Semināra noslēgumā tika pieņemta 

Rīgas deklarācija par efektīvu ES ārējās robežas pārvaldību; 

 veicinot plašāku informācijas izplatību un uzlabotu informācijas 

apriti starp VID un ārzemēs 

dzīvojošiem latviešiem, VID 

ģenerāldirektore I.Pētersone 

kopā ar kolēģiem tikās  

ar Latviešu kopienas 

pārstāvjiem Londonā 

(2015.gada 16.maijā) un 

Bristolē (2015.gada 18.maijā), 

lai pārrunātu aktuālos  

nodokļu jomas jautājumus. 

Tikšanās piedalījies arī  

Latvijas vēstnieks Apvienotajā 

Karalistē A.Teikmanis. 

Foto: VID Foto: VID 

Foto: VID 

Foto: VID 
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Sadarbībā ar LR Ārlietu ministriju izveidota sadaļa ministrijas mājaslapā 

www.mfa.gov.lv, kurā izvietota skaidrojoša VID informācija ar tiešām 

saitēm uz VID mājaslapu www.vid.gov.lv par aktualitātēm nodokļu jomā, 

iespējām ātri un ērti nokārtot nodokļu saistības vai sazināties ar VID; 

 1.jūlijā VID amatpersonas piedalījās tekstila nozarei veltītā seminārā 

Liepājā, kur iepazīstināja ar nodokļu administrēšanas aktualitātēm 

tekstilražošanas nozarē gan visā Latvijā, gan tieši Liepājā; 

 17.–18.septembrī VID 

amatpersonas piedalījās vairākos 

“Kurzemnieku dienas Īrijā 2015” 

pasākumos, kuru laikā kopā ar 

citiem Latvijas delegācijas 

pārstāvjiem tikās ar Īrijā 

dzīvojošiem Latvijas tautiešiem, 

lai informētu par aktualitātēm un 

pozitīvajām īstenotajām un 

plānotajām pārmaiņām VID 

darbībā;  

 

 21.-22.oktobrī VID muitas amatpersonas Maskavā piedalījās 

Krievijas Federācijas Federālā muitas dienesta organizētajā XVI 

starptautiskajā izstādē 

‟Muitas dienests – 2015”. 

Vizītes ietvaros abu valstu 

muitas vadības pārstāvji 

parakstīja VID un Federālā 

muitas dienesta vienošanos 

par sadarbību muitas 

noteikumu pārkāpumu 

apkarošanas jomā attiecībā uz 

precēm, kas tiek pārvietotas ar 

gaisa transportu. 

 

 

 

 23.-24.oktobrī VID amatpersona piedalījās starptautiskajā 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izstādē “Rīga Comm 2015” 

Ķīpsalā. Izstādes ietvaros valsts pārvaldes iestāžu stendā “Valsts e-iespējas” 

bija iespējams uzzināt vairāk par valsts piedāvātajiem e-pakalpojumiem, tajā 

skaitā par EDS; 

 27.novembrī VID amatpersonas piedalījās gadskārtējā žurnāla 

“Bilance” konferencē “Aktuālākās uzskaites un finanšu pārvaldības 

problēmas un to risinājumi”, kur informēja par nodokļu maksātāju saistību 

izpildes uzvedībai atbilstošu VID rīcību un jaunumiem EDS; 

 3.decembrī VID amatpersona piedalījās “Diena Bizness” 

organizētajā konferencē uzņēmējiem, vadītājiem, grāmatvežiem un nodokļu 

speciālistiem “Nodokļi 2016” par 2016.gada būtiskām izmaiņām nodokļu 

likumdošanā; 

 11.decembrī VID amatpersona piedalījās konferencē “Revīzija, 

nodokļi un grāmatvedība 2015”, kur informēja par jaunumiem VID EDS un 

biežāk konstatētajām kļūdām iesniegtajos dokumentos; 

 15.decembrī VID amatpersona piedalījās Latvijas Nodokļu 

konsultantu asociācijas mācību gada noslēguma pasākumā “Izmaiņas 

nodokļu tiesībās – ko mums sola Jaunais 2016.gads?”, kur iepazīstināja par 

plānotajām aktualitātēm VID darbā 2016.gadā. 

 

 

Foto: VID 

Foto: VID 

http://www.mfa.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/


 

 

44 

2015.gadā saņemtās balvas  

 

2015.gadā VID saņēma šādas balvas, atzinības un novērtējumus: 

- Latvijas IKT balva “Platīna pele 2015” par projektu “Elektroniskā 

algas nodokļa grāmatiņa”; 

- VARAM E-pārvaldes integrētās informatīvās kampaņas “Valsts ir 

internetā” ietvaros VID saņēma atzinības rakstu “E-LĪDERIS” par 

pakalpojumiem, ko elektroniski izmanto vairāk nekā klātienē; 

- kampaņā “Uzslavē labu servisu!” VID atzīts kā uzslavētākais izcila 

servisa sniedzējs kategorijā “Valsts un pašvaldības iestādes”; 

- Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO) 

2015.gada publikācijā “Nodokļu administrēšana 2015”. Salīdzinoša 

informācija par ESAO un citām attīstītām un strauji augošām valstīm” sešu 

valstu labās prakses piemēru vidū saistībā ar progresīvu darbības stratēģiju 

izstrādi, kurās rezultatīvajiem rādītājiem ir noteiktas sasniedzamās 

vērtības, ir iekļauts Latvijas (VID) piemērs; 

- VID saņēma VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” 

balvu par 2015.gadu nominācijā “eParakstīšanas čempions”;  

- personāla atlases uzņēmuma “CV-Online Latvia” aptaujā “TOP 

darba devējs 2015” VID ieguva 32.–33.vietu, tādējādi salīdzinājumā ar 

2014.gadu pakāpjoties par 17 pozīcijām uz augšu.  
 

 

Darbinieku apbalvojumi 

 

- “Laba servisa kustība valsts pārvaldē” apbalvošanas pasākumā 

VID amatpersona apbalvota kā viena no trim labākajiem klientu 

apkalpošanas speciālistiem visā valsts pārvaldē 2015.gadā; 

- viena VID amatpersona tika novērtēta ar valsts apbalvojumu – 

Atzinības krusta IV šķiru par ilggadējo un augsti profesionālo darbu valsts 

dienestā, lielo personīgo ieguldījumu Latvijas muitas dienesta attīstībā; 

- vienai VID amatpersonai ir piešķirts MK Atzinības raksts par 

nozīmīgu ieguldījumu nodokļu administrēšanas darba attīstībā, veicinot 

ēnu ekonomikas apkarošanu. 

 

 

 

 
Foto: VID  LIKTA balva  

“Platīna pele 2015” 

 

 
Foto: VID  VARAM balva “E-LĪDERIS” 

 
Foto: VID VAS “Latvijas Valsts radio un 

televīzijas centrs” balva  

“eParakstīšanas čempions” 

 
Foto: VID kampaņas “Uzslavē labu servisu!” 

diploms 
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Komunikācijas un sadarbības pasākumi 
 

Komunikācijas un sadarbības paplašināšanai ar sabiedrību, 

nevalstisko sektoru un starptautiskā līmenī īstenotie nozīmīgākie 

pasākumi:  

 turpināta uzsāktā sadarbība ar nozaru asociācijām un biedrībām 

noslēgto 22 vienošanos ietvaros. 2015.gadā noslēgtas četras jaunas 

vienošanās: ar Latvijas Zvērinātu revidentu asociāciju, Eiropas apbedītāju 

asociāciju, Latvijas Tabakas izstrādājumu ražotāju nacionālo asociāciju un 

Latvijas Nodokļu konsultantu asociāciju;  

 parakstīts saprašanās memorands ar multinacionālo tabakas 

kompāniju “Imperial Tobacco Limited” par visa veida nelikumīgas 

tirdzniecības apkarošanu tabakas izstrādājumiem − šis ir pirmais šāda 

veida līgums, ko paraksta VID un lielizmēra tabakas ražotājs; 

 nodrošināta informācijas apmaiņa ar ASV saskaņā ar Saeimas 

apstiprināto starptautisko līgumu “Latvijas Republikas valdības un 

Amerikas Savienoto Valstu valdības līgums par starptautisko nodokļu 

pienākumu izpildes uzlabošanu un likuma par ārvalstu kontu nodokļu 

pienākumu izpildi (FATCA) ieviešanu” (ar 2015.gada 1.jūniju);  

 nodrošināta informācijas apmaiņa starp ES dalībvalstīm un Latviju 

par citu ES dalībvalstu rezidentu gūtajiem ienākumiem ES, ieviešot 

Automātisko informācijas apmaiņas sistēmu (AEOI); 

 noslēgti starptautiskās 

sadarbības līgumi ar Gruzijas 

Finanšu ministrijas Izmeklēšanas 

dienestu un Gruzijas ieņēmumu 

dienestu, veikti pasākumi Baltijas 

valstu sadarbības stiprināšanai 

(noslēgts sadarbības plāns nodokļu 

administrēšanas jomā); 

 īstenoti Baltijas valstu 

nodokļu un muitas administrāciju 

sadarbības plānu pasākumi; 

 dalība Konsultatīvās padomes nodokļu jomā, Muitas un uzņēmēju 

konsultatīvās padomes, VID Akcīzes konsultatīvās padomes darbībā; 

 tikšanās ar Latvijas Darba devēju konfederāciju, Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības kameru un Latvijas Nodokļu konsultantu 

asociāciju; 

 regulāras tikšanās 

ar pašvaldībām (Balvu, 

Dobeles, Jēkabpils, 

Lielvārdes, Bauskas, Cēsu, 

Tukuma u.c.), uzņēmējiem 

un plašsaziņas līdzekļu 

pārstāvjiem;  

 akcīzes jomā 

organizēti pasākumi ar 

pārstāvjiem no Latvijas 

Degvielas tirgotāju asociācijas, Degvielas tirgotāju un ražotāju savienības, 

Latvijas Biodegvielu un bioenerģijas asociācijas, Latvijas Gāzes 

asociācijas, Latvijas alkohola nozares asociācijas, Latvijas Alus darītāju 

asociācijas, Latvijas alus darītāju savienības, Tabakas izstrādājumu 

ražotāju nacionālās asociācijas, Latvijas vīnogu audzētāju un vīndaru 

biedrības, kā arī Latvijas Darba devēju konfederācijas par akcīzes preču 

aprites un uzraudzības jautājumiem; 

 muitas lietu jomā organizētas Muitas un uzņēmēju konsultatīvās 

padomes sanāksmes ar Latvijas nacionālās kravas ekspeditoru un 

loģistikas asociācijas, Latvijas Loģistikas asociācijas, biedrības 

“Autopārvadātāju asociācija “Latvijas auto””, Latvijas Tranzīta biznesa 

asociācijas un VAS “Latvijas dzelzceļš” pārstāvjiem par normatīvo aktu 

muitas jomā piemērošanu, elektronisko muitas sistēmu ieviešanu un 

darbību, muitas kontroles punktu darba organizāciju un citiem muitas 

jautājumiem. Tika organizēta arī paplašinātā Muitas un uzņēmēju 

konsultatīvās padomes sanāksme, kurā Eirāzijas Ekonomiskās komisijas 

un Krievijas Federācijas Federālā muitas dienesta pārstāvji sniedza 

informāciju par jaunievedumiem Eirāzijas Ekonomiskās savienības muitas 

regulējumos, muitas procedūru prasībām preču ievešanai Krievijā kā arī 

tranzīta sistēmu Krievijā. 

 

 

Foto: VID 

Foto: VID 
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Starptautiskās informācijas apmaiņas standarts  

 

2015.gada 17.–19.martā VID apmeklēja OECD eksperti, lai veiktu 

Latvijas tiesību aktu praktisko atbilstību OECD starptautiskās 

informācijas apmaiņas standartam un to piemērošanu praksē nodokļu 

jomā. OECD Globālā foruma par caurskatāmību un informācijas apmaiņu 

attiecībā uz nodokļiem salīdzinošā vērtēšana (peer review) ir viena no 

iestāšanās procesa sastāvdaļām. OECD eksperti 2015.gada 23.septembrī 

sagatavoja rekomendācijas, kas ņemts par pamatu OECD Fiskālo lietu 

komitejas vērtējumam par Latviju.  
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7. 2016.gadā plānotie pasākumi 

VID darbības prioritātes 2016.gadam  

 

Lai sasniegtu VID darbības stratēģijā 2014.–2016.gadam izvirzītos 

mērķus un efektīvi īstenotu VID uzdevumus, nodrošinot likumā noteikto 

VID administrēto ieņēmumu plāna izpildi, kā arī lietderīgi izlietojot 

piešķirtos resursus, 2016.gadam noteikti šādi prioritārie darbības virzieni:  

 PVN iekasēšanas uzlabošana, tai skaitā stiprinot krāpšanas 

atklāšanu un novēršanu; 

 nereģistrētās saimnieciskās darbības ierobežošana un aplokšņu algu 

izmaksu izskaušana; 

 krāpniecisku darbību ar elektroniskajiem kases aparātiem un 

sistēmām iespēju mazināšana; 

 VID elektroniskās vides attīstība atbilstoši jaunākajām informācijas 

tehnoloģijām, nodrošinot maksimālu elektronisku pakalpojumu pieejamību 

un elektronisku dokumentu apriti; 

 Savienības Muitas kodeksa prasību ieviešana; 

 muitas tehniskā aprīkojuma modernizēšana ES ārējās robežas 

muitas kontroles punktos, lai nodrošinātu atbilstošus apstākļus ātrai 

robežšķērsošanai un vienlaikus – efektīvai kontrolei; 

 organizētās noziedzības apkarošana un tās ietekmes mazināšana 

valsts ieņēmumu un muitas lietu jomā; 

 administratīvā sloga mazināšana nodokļu maksātājiem un muitas 

klientiem; 

 VID resursu izmantošanas efektivitātes un lietderības 

paaugstināšana, pārskatot un uzlabojot procesu izpildes kvalitāti. 

 

 

 

 

 

 

2015.gadā uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpināti EDS uzlabošanai: 

 

Pilnveidojot EDS, paredzēti šādi pasākumi: 

 automātiska rēķina sagatavošana un iespēja veikt nodokļa samaksu 

pēc pārskata vai deklarācijas iesniegšanas; 

 darba devējiem nodrošināts pārskats par slēgtajām un anulētajām 

darbnespējas lapām (informācija tiks saņemta no NVD e-veselības 

sistēmas); 

 nodrošināta automātiska informācijas ielasīšana gada ienākumu 

deklarācijā par personu samaksāto mācību maksu izglītības iestādēm; 

 uzņēmumu gada pārskatam tiks ieviests strukturēts pielikums; 

 valsts amatpersonas deklarācijā EDS pieejama informācija no 

Valsts zemes dienesta valsts IS “Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

informācijas sistēma”; 

 valsts amatpersonu automātiskā informēšana par valsts 

amatpersonas deklarācijas publicējamās daļas publiskošanu publiskojamo 

datu bāzē; 

 valsts amatpersonas automātiskā brīdināšana par deklarācijas 

iesniegšanas termiņu (trīs dienas pirms termiņa beigām); 

 fiziskām personām nodrošināta ērta un viegli saprotama piekļuve 

biežāk izmantojamo pārskatu un deklarāciju sagatavošanai un iesniegšanai 

EDS;  

 deklarāciju automātiskā akceptēšana EDS pārskatam par aprēķināto 

dabas resursu nodokli, elektroenerģijas nodokļa deklarācijai un gada 

kapitāla pieauguma ienākuma precizēšanas deklarācija; 

 EDS saskarnes pielāgošana dažādu lietotāju grupām ar specifisku 

un personalizētu saskarni un rīkiem (piem., vadītājs,  grāmatvedis, 

mikrouzņēmums, fiziska persona) – fiziskām personām nodrošināta ērta un 

viegli saprotama piekļuve biežāk izmantojamo pārskatu un deklarāciju 

sagatavošanai un iesniegšanai EDS; 
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 nodrošināta iespēja nodokļu deklarāciju ievadformās attēlot lielāku 

ierakstu skaitu pēc nodokļu maksātāja paša izvēles;  

 nodrošināta iespēja EDS iesniegt vairākus iesniedzamos 

dokumentus vienlaicīgi; 

 EDS popularizēšanas plāna īstenošanai tiks organizēti VID  

“E-busiņu” izbraukumi; semināri nodokļu maksātājiem un VID KAC un 

VPVKAC darbiniekiem u.c.; 

 pirkuma čeku aplikācijas izveide – datubāze iedzīvotāju pirkuma 

čeku, kas iesūtīti ar mobilā tālruņa aplikāciju uzkrāšanai un izmantošanai 

nodokļu administrēšanas procesos, izvietošanai. 

 

Plānotie pasākumi VID ēnu ekonomikas samazināšanai: 

 

 tehniskā risinājuma ieviešana kases aparātu krāpšanās apkarošanai, 

izmantojot VID izsniegtas čipkartes/viedkartes moduļus – projekta 

tehniskā apraksta sagatavošana;  

 normatīvā regulējuma izstrāde POS terminālu apkalpotāju 

uzraudzībai – pārskatu saņemšanai par nodokļu maksātāju veiktajiem 

bezskaidras naudas darījumiem;  

 informatīvā ziņojuma sagatavošana par VID elektronisko 

pavadzīmju un rēķinu sistēmas ieviešanu; 

 modernizētās datorizētās nodokļu maksātāju riska novērtēšanas 

sistēmas “ESKORT” attīstība un ieviešana visos nodokļu administrēšanas 

procesos; 

 paplašinātas informācijas saņemšana no kredītiestādēm par 

aizdomīgiem darījumiem un to integrēšana VID informācijas sistēmās; 

 diskusijas turpināšana ar Komercbanku asociāciju par fizisko 

personu atvērtajiem kontiem, kontu apgrozījumiem, izsniegtajiem 

kredītiem; 

 Latvijas kartes izveide VID mājaslapā ar komersantu juridisko un 

struktūrvienību atrašanās vietām, lai radītu iespēju sabiedrībai iesaistīties 

nereģistrētās saimnieciskās darbības mazināšanā; 

 izveidot jaunas struktūrvienības VID – Elektronisko kases aparātu 

kontroles daļu un Elektroniskās komercijas uzraudzības, kontroles 

metodikas un atbalsta daļu; 

 VID rīcības plānā noteikto pasākumu īstenošana PVN 

administrēšanas uzlabošanai 2016.gadam. 

 

Pilnveidojot muitas jomu, paredzēts turpināt vienkāršot un 

pilnveidot muitošanas procesu, samazinot muitas formalitāšu kārtošanai 

nepieciešamo laiku un izmaksas gan komersantiem, gan valsts iestādēm: 
 

 muitas informācijas sistēmas pilnveidošana Savienības Muitas 

kodeksa ieviešanai atbilstoši ES tiesību aktu nosacījumiem; 

 muitas kontroles punktu attīstība un infrastruktūras drošības 

uzlabošana; 

 Baltijas valstu kravu skeneru savstarpējās sasaistes izveidošana, 

nodrošinot informācijas apmaiņu par kravu skenēšanas rezultātiem; 

 TLKAIS ieviešana MKP un robežšķēršošanas vietās uz ES ārējās 

robežas, nodrošinot sasaisti ar citiem muitas speciālajiem tehniskajiem 

līdzekļiem; 

 risku mazinošu pasākumu īstenošana eksporta kravām, novēršot  

PVN un akcīzes nodokļa krāpšanu, eksportējot preces uz trešajām valstīm; 

 ES ārējo robežu nodrošināšana ar videoreģistratoriem; 

 informatīvās palīdzības stiprināšana un Latvijas un Baltkrievijas 

valsts robežu šķērsojušo preču un transportlīdzekļu muitas kontroles 

rezultātus raksturojošo datu apmaiņas, kā arī ar kravu skenēšanas 

informācijas apmaiņas uzlabošana; 

 nodrošināta eksporta muitas deklarāciju attālināta noformēšana (no 

2015.gada plāna). 

 

Plānotie pasākumi noziedzīgo nodarījumu apkarošanas jomā 
 

 specializēto tehnisko līdzekļu iegāde, tehnoloģiju un pielietošanas 

tendenču darba specifikas jomā attīstība; 

 pasākumu plāna situācijas uzlabošanai uz Latvijas Republikas 

austrumu robežas un pierobežā īstenošana; 

 tiesībaizsardzības iestāžu plāna izstrāde un īstenošana ar mērķi 

aktivizēt cīņu pret akcīzes preču nelikumīgu apriti; 
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 apkarot noziedzīgus nodarījumus, kas saistīti ar organizēto 

noziedzību un/vai korupciju un kuru izdarīšanas rezultātā valsts budžetam 

tiek nodarīti lieli zaudējumi; 

 sadarbības stiprināšana ar KNAB un citām tiesībaizsardzības  

iestādēm, t.sk. ārvalstu iestādēm; 

 iekšējās drošības sistēmas pilnveidošana VID: Korupcijas risku 

vadība integrēta kopējā VID risku vadības sistēmā. 

 

Plānotie starptautiska mēroga pasākumi un uzdevumi 

 

VID sadarbībā ar EK OLAF rīkos mērķa grupas “Cigaretes” ikgadējo 

konferenci “Cīņa pret nelegālu cigarešu kontrabandu”. 

Tiks turpināta Eiropas daudznozaru platformas cīņai pret noziedzības 

draudiem Operatīvā rīcības plāna 2015.–2017.gadam īstenošana. 

 

2015.gadā VID turpinās uzsākto attīstības un pilnveidošanās ceļu, 

veicinot un nostiprinot modernas, profesionālas un uz klientu orientētas 

nodokļu administrācijas reputāciju. Vienlaikus atbilstoši nodokļu 

maksātāju un muitas klientu uzvedībai saistību izpildē pret valsti VID 

nodrošinās stingrus kontrolējošus pasākumus godīgas konkurences 

nodrošināšanai uzņēmējdarbībā un sabiedrības aizsardzībai. 

 

Lai nodrošinātu klientu apkalpošanu un klientu apmierinātību ar VID 

sniegtajiem pakalpojumiem, īstenojot vienveidīgu pakalpojumu sniegšanu, 

nodrošinot vienlīdzīgu un taisnīgu attieksmi pret ikvienu VID klientu, esam 

izvirzījuši VID klientu apkalpošanas moto:  

 

 

“Mēs – profesionāli apkalpojam, jūs – godīgi maksājat nodokļus! 

 

 

 

Foto: VID 
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Pārskatā izmantotie saīsinājumi 

 
AEO –   

 

AEOI – 

ATA – 

EDS – 

EK − 

EMDAS – 

ERAF – 

ES – 

ESAO –  

FATCA – 

 

IIN – 

JPI – 

KAC – 

KNAB –  

LIKTA – 

LPVA –  

LRA – 

MK – 

MKP –  

NVD – 

OECD –  

 

OLAF – 

PDR – 

POS –  

 

PVN – 

SESMI − 

 

SKDS – 

SLO − 

Authorised Economic Operator – atzītais ekonomiskais 

operators (atzītais komersants) 

Automātiskā informācijas apmaiņas sistēma,  

Admission Temporaire/Temporary Admission – pagaidu atļauja  

Elektroniskās deklarēšanas sistēma 

Eiropas Komisija 

Elektroniskā muitas datu apstrādes sistēma 

Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

Eiropas Savienība 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

Foreign Account Tax Compliance Act - Ārvalstu konta nodokļa 

atbilstības akts 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis 

jaunās politikas iniciatīvas 

klientu apkalpošanas centrs 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija 

Latvijas Personāla vadīšanas asociācija 

Latvijas Reģionu apvienība 

Ministru kabinets 

muitas kontroles punkts 

Nacionālais veselības dienests 

Organisation for Economic Co-operation and Development – 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

Eiropas Biroju krāpšanas apkarošanai 

Pasažieru datu reģistrs 

Point of Sale - norēķinu karšu pieņemšanas pakalpojuma 

elektroniska ierīce 

pievienotās vērtības nodoklis 

Rīgas Tehniskās universitātes Starptautisko ekonomisko sakaru 

un muitas institūts 

Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs “SKDS” 

sabiedriskā labuma organizācija 

 TIR – 

 

TLKAIS – 

 

UIN – 

VARAM – 

VAD –  

VAS – 

VID – 

VSAOI – 

VPVKAC –  

Transports Internationaux Routiers – starptautiskie 

autopārvadājumi 

Transporta līdzekļu un konteineru automātiskās 

identificēšanas sistēma 

uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Vienotais administratīvais dokuments 

valsts akciju sabiedrība 

Valsts ieņēmumu dienests 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

   

    
 


